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Užkliuvo Kryžiai Lietuvos Kapinėse
Komunistiniai pareigūnai staiga suskato smerkti apleistą kapinių puošimą Lietuvoje. Apie tai per 
Vilniaus radiją rugsėjo 9 d. pabrėžta, kad daugelyje Lietuvos rajonų esą pavyzdingai tvarkomi ka 
r'nj kapai. Tačiau daugumas kapinių Lietuvoje. . . palikta likimo valiai. Esą, kai seniau kapinėmis 
rūpinosi religinio kulto bendruomenės (suprask, bažnyčia - E.) ir kai tos kapinės buvusios dvasiš­
kiu pasipelnymo šaltiniu, tai šiandien tokia tvarka, girdi, jau nebegali būti toleruojama. Reikalau­
jama, kad kapinės turi būti meniškai apipavidalinamos ir pan.Kapinių tvarkymo pavyzdžiu nurodyti latviai, jų Brolių kapi­nės Rygoje (tačiau neiškeliama tai, kad Lietuvoje Įsiviešpatavę komunistai panaikino Nežinomo­jo Kareivio paminklą ties Vytau­to D. Muziejum, sulygino su žeme

paminklai (vieni aukšti, kiti že­mi. . .), negeri ir antkapiai ir . . . blogiausia, kad akis rėžia kryžiai ir kitos “katalikų kulto emble­mos.’’ čia vėl pavyzdžiu nurodo­ma i latvių kapus. Visa tai Lietu­voje, teigia Vilniaus radijas, jau

komitetai ir šiaip visuomeninės organizacijos.
Vliko pirmininkas pasisakė 
prieš Lietuvos laisvinimo 
darbą pavesti Bendruomenei

KATALIKŲ BAŽNYČIOS SUVAŽIAVIMASSuvažiavimas buvo spalio 11 priėmusios ir i Vatikano konciliu-
kapus Kaune, iš viso iškėlė ka­pines iš Kauno ribų - E.).Dabar per Vilniaus radiją dar priekaištauta ir dėl kapinių api- i pavidalinimo. Nepatinka ir patysd. iškilmingai atidarytas. Per visą naktį ir ryte smarkiai lijo. Tik 8 vai. staiga pasirodė skaisti saulu­tė ir visi nudžiugo. Didžiulė žmo­nių minia stebėjo iškilmes. Bazi­likoje šv. Tėvas nulipo nuo neša­mojo sosto ir ėjo pėsčias. Buvo giedamas Veni Creator himnas. Iškilmingas mišias aukojo kardi­nolas Tisserant. Po mišių buvo atskleista Evangelijos knyga iš 15 amžiaus. Kardinolai, vyskupai ir jų Įgaliotiniai išreiškė paklus­nybės pareiškimą šv. Tėvui. Vi si sukalbėjo Credo.Ceremonijų meisteris viską su­tvarkė nepaprastu tikslumu. Jis menkiausiu rankos mostu duoda­vo ženklą chorui, vargonams ar kardinolui nusiimti mitrą, kaip tai atsitiko su Los Angeles kardi­nolu.Po pamaldų šv. Tėvas pasakė atidaromą kalbą, kurioje priminė persekiojamą Bažnyčią ir pažy­mėjo: '‘Aukso ir sidabro aš netu­riu, bet Kristaus vardu sakau tau. kelkis ir vaikščiok’’.į susirinkimą pakviesta: 85 kardinolai, 8 patriarchai, 533 ar­kivyskupai, 2 131 vyskupas, 26 abatai ir 67 vienuolynų viršinin-į kai. Viso kvietimų išsiuntinėta į 285(). Susirinkime dalyvauja 195 i teologijos ir baž. teisės specialis­tai, 120 įvairių religijų stebėtojų Į ir 700 žurnalistų. Tikrieji posė-1 džiai prasidėjo tik spalio 22 d. ligi to laiko buvo sudarinėjamos Įvairios komisijos, kurių sudary­ta 10 iš 24 asmenų, o 16 komi­sijų sudarė pats susirinkimas. Iš j pirmųjų 1 o komisijų popiežius paskyrė 8.Prancūzijos kard. I ienart pa-1 siūlė, kad komisijų nariais būtų I pakviesti iš Įvairių pasaulio kraš ■ tų. Tam pritarė Vokietijos ir JAV 1 kardinolai.

Lietuviai kunigaiIš lietuvių tarpo pilnateisiu su­važiavimo dalyviu tėra tik vysk. į V. Brizgys. Buvo pasklindę žinios,1 kad atvyksta vysk. P. Maželis iš j Lietuvos. Tam tikslui italų valdžia ' parūpino ir vizą, tačiau ligi šiol jis neatvyko. Iš Lietuvos spalio 9 atvyko kan. J. Stankevičius, kan. P. Bakšys ir kan. č. Krivai­tis — Kauno, Kaišiadorių ir Vil­niaus vyskupijų valdytojai. Kan.1 J. Stankevičius įrašytas specialis-l tų sąraše. Kiti du kunigai susirin­kime pakol kas nedalyvauja. Iš | Lietuvoje esančių gyvų trijų vys­kupų, tuo tarpu neatvyko nei vie­nas, nors visi buvo kviesti. Sve­čiai kunigai iš I .ietuvos yra apsis­toję šv. Kazimiero kolegijoje. Lie­tuvių kolegijoje apsistojo ir JAV lietuvis vysk. Salatka. Lietuvis kun. J. Bulaitis nurodinėja vie­tas vyskupams.
AtsiliepimaiIzraelio Ben Gurion partijos organas pareikalavo, kad suva­žiavime būtų ištirtas antisemitiz­mo klausimas. Lenkijos valdžia iš savo vyskupų pareikalavo, kad jie suvažiavime iškeltų Neissės sienos klausimą. Graikų bažny­čios ortodoksų galva arkiv. Chris- tomos pareiškė nepasitenkinimą, kad du ortodoksų atstovai daly­vauja suvažiavime kaip stebėto­jai. Jis mano, kad tuo sulaužytas ortodoksų nusistatymas suvažia­vime nedalyvauti.

Stebėtojai Il-me Vatikano Vi­
suotiniame SusirinkimeKrikščionių vienybės sekreto- rijatas, pop. Jono XXIII specia­liai įsteigtas (kard. Bea vadovau­jamas), yra užmezgęs kalbą su daugeliu nuo Romos atsiskyrusių krikščionių bendruomenių vado­vybėmis. Romos pakvietimą yra

mą savo stebėtojus atsiuntė šios bendruomenės:1) iš stačiatikių: Egipto kop­tai ir syrai; 2) sentkatalikai, pri­klausą Utrechto unijai; t) Angli­konai; 4) Iš protestantų šios va­dovybės: Pasaulinė Liuteronų Fe­deracija, Vokietijos' Evangelikų Bažnyčia, Pasaulinė Presbiterijo- nų sandara, Kristaus Bažnyčių Pasaulinė Konvencija (vad. Kris­taus mokiniai), Pasaulinis Drau­gų, vad Kvakerių Komitetas, Kon gregacionalistų Pasaulinė Taryba ir Bažnyčių Pasaulinė Taryba, turinti savo centrą Ženevoje.* » * *Nuo paskutiniojo Bažnyčios su­sirinkimo, kuris vadinosi Vatika­no pirmu susirinkimu praėjo 92 metai. To susirinkimo pagrindi­nis sprendimas buvo popiežiaus neklaidingumo tikėjimo ir doros dalykuose, kai juos skelbia ex ca- tedra, pripažinimas. Lai buvo at­sakymas į to laiko sukilusią aš­trią tariamo mokslinio ateizmo bangą prieš krikščionybę, prieš Kristų ir Bažnyčios autoritetą.Dabartinis susirinkimas vyksta luo laiku, kada krikščionybę ko­munizmo banga nori sunaikinti, o vakaruose siaučia bedievybės, ateizmo, laisvamanybės ir kitokių krypčių judėjimas, kurie nori krikščionybę palaidoti nutylėji­mu, ignoravimu, vadinama tole­rancija ir t.t. šios rūšies žmonės nori ir stengiasi krikščionybę iš­braukti iš viešojo gyvenimo ir pa- ) likti ją vien tik šventoriuje, kad pagaliau čia galėtų ją uždusinti.šalia to pasiilgstama krikščio­nių vienybės. J am tikslui įsteig­tas specialus sekretoriatas, ku- i;am vadovauja kardinolas Bea. Ir nuotaikos krikščionių vienybei dabar daug palankesnės. Jeigu per Vatikano I susirinkimą buvo nesulaukta daug atsakymų į pa­kvietimus, tai dabar padėtis yra daug geresnė. Pav. tada Konstan­tinopolio patriarchas pakvieti­mą dalyvauti suvažiavime grąži­no net neatplėštą, tai šiuo metu tokių dalykų nepasitaikė. Nors pasitaiko iš kitų krikščioniškų baž nyčių vadovų įvairių pareiškimų, tačiau bendra nuotaika yra daug palankesnė, negu prieš šimtą me­tų. Tačiau ir šį kartą negalima tu­rėti vilčių, kad po šio suvažiavi­mo įvyks kas tai nepaprasto — bus viena avidė ir vienas ganyto­jas. Skirtumų yra didelių ir juos bus galima išlyginti tik laikui be- T

netenka savo reikšmės. Esą jau “labai geras reiškinys”, jei žmo­nės nenori statyti kryžiaus ant mirusiųjų kapų. Užtat dabar rei­kią galvoti, kokiais skoningais pa­minklais būtų galima papuošti antkapius. Siūloma kapinių puo­šimu susidomėti menininkams.O pats kapinių tvarkymas, kaip pasiūlyta per radiją, turįs būti paremtas visuomeniniais pagrin­dais. Girdi, jau esama pavyzdžiu, kad patys gyventojai tvarko ka­pines. O organizatoriais šioje srityje esą, galėtų būti miestų, rajonų bei apylinkių darbo žmo­nių deputatų tarybų vykdomieji

Savo pasikalbėjime “Tėviškės Žiburiuose” Vliko pirm. dr. A. Trimakas paklaustas dėl siūlymų reformuoti laisvinimo organiza­ciją atsakė, kad Vlikas turėtų bū­ti tobulinamas, jo bazė plėstina, tačiau jis negali ir niekados nesu­tiks keisti savo pagrindinio tiks­lo — laisvės Lietuvai, savo pri­gimties. pavadinimo ir demokra­tinių dėsnių, kuriuos jis norėtų matyti įgyvendintus išlaisvintoje I .ietuvoje. Vliko pirmininkas p sakė ir prieš keliamas nuomenes Lietuvos laisvinimo darbą pavesti Pasaulio Lietuvių Bendruomenės vadovybei.
° :

! Spygleliai Iš Laikraščių :
o O

gant ir rodant gerą valią, arba kaip Prancūzijos protestantų pir­mininkas išsireiškė: “Reikia gera valia jieškoti ne to kas skiria, bet to, kas jungia. Kas jungia katali­kus su protestantais yra daug svarbiau, negu tai, kas skiria.
Iš LietuvosIš Lietuvos rašoma, kad šiemet metai bus labai sunkūs, nes mažai kas užaugo, nes javai ir bulvės daugelyje vietų supuvo. Vaisių visai nėra.Rugsėjo mėnesyje iš Lenkijos į Lietuvą atvyko apsilankyti gra­fo Kasakausko anūkė su proanū- kais. Jie nuvyko į Pašilės kapines kur palaidotas grafas Kasakaus- kas. Norėjo apžiūrėti bažnyčios vidų, bet kadangi bažnyčia val­džios potvarkiu uždaryta ir ji no­rima paversti klubu, tai į vidų nebuvo įleisti. Giminaičiai sura­šė protestą ir pareikalavo, kad bažnyčia būtų atidaryta, nes ji buvo statyta grafo Kasakausko lėšomis. Jeigu jų reikalavimas ne­būsiąs įvykdytas, giminaičiai pa­grasino reikalą kelti kitose insti­tucijose. Bus įdomu, kuo šis gin­čas baigsis.

Ruošiasi Tunelių Kovoms
Kinams vis labiau ir labiau lendant į Indijos teritoriją, pagaliau 
ir pacifistas Nehru pamatė, kad su komunistais nėra kitokios kal­
bos, išskyrus— jėgą. Indu kariuomenė gavo įsakymą išvyti kinus 
iš užimtų Indijai priklausančių pasienio sričių.Tam tikslui indai telkia dideles kariuomenės jėgas. Tuo tarpu ki­nai visai negalvoja kraustytis iš užimtų sirčių ir jose tvirtinasi. Himalajų kalnų papėdėje kinai išsikasė apkasus ir tunelius iš ku­rių bus kovojama prieš indus. Ki­nai sutraukę dideles jėgas ir esą ruošiasi masinėms kautynėms, kurios buvo išbandytos Korėjos karo laukuose. Indams priėjimas prie tų kinų užimtų sričių labai sunkus. Apie 60 mylių visas ka­rinis tiekimas tegali būti įmano­mas tik pėsčiomis, nes sritis labai kalnuota, nėra kelių, net ir takų. 'Tenka brautis per džiungles.Vietinio pobūdžio susišaudymai tarp kinų ir indų vyksta kasdien. Kinai ir indai praneša apie skait­lingus žuvusius, žinios priešingos viena kitai. Indai paskyrė kinų iš­vijimui vadovauti geriausią savo generolą Kaul, kuris yra gavęs Nehru įsakymą: “Išvyk kinus iš Indijos teritorijos’’, šiuo metu in­

dai gauna ginklų transportus iš rusų. Ar rusai ir toliau indus rems — nežinia. Indai numatę savo kariuomenę apginkluoti ra­ketiniais ginklais.šio kinų ir indu susidūrimo at­veju tenka pažymėti tai, kad in­dai, ypač jų Nehru, ne kartą pa­lankiai atsiliepdavo apie komunis tus ir piršdavo koegzistenciją, ši­tas susidūrimas gal ir indams ati­darys akis.
“Laiminga” senutėSovietų Tass žinių agentūra paskelbė, kad Uzbekijoje viena­me kolchoze gyvena 11 o metų senutė, kuri dar dirba kolchoze, čia reikia tik tiek pažymėti, kad šio amžiaus senutė dirba ne iš pertekliaus, bet iš skurdo.—Gallupo daviniais JAV pre­zidento Kennedy prestižas šiuo metu kritęs iki 62 procentų. Tai žemiausia procentas nuo jo išrin­kimo prezidentu.

Grįžta mada nugertiGeriančių moterų skaičius vis didėja. Alkoholinių gėrimų dau­giausia išgeria vidutinio amžiaus moterys, šiuo gėrimu moterys grįžta prie senųjų papročių. Septynioliktame amžiuje buvo visai padoru ir madinga, kad mo­terys per dieną išgertų nuo 7 iki 10 bokalų alaus.
Yla maišeJugoslavijos spauda paskelbė žinią, kad Kremlius numatęs re- albilituoti Bukhariną, Rykovą, Ra dėką Tomsky ir Piatakovą, kurie buvo Stalino likviduoti. Paminė­tieji komunistai buvo Lenino ben­dradarbiai ir kai kurie iš jų pa­dėjo Stalinui kovoti prieš Trockį, o vėliau Stalinas juos likvidavo.

ŠaltakraujėOxfordo gydytojai užtiko 30 metų amžiaus moterį, tokią pat šaltakrauję, kaip varlė. Jie nerado joje jokių šilimos reguliavimo žymių. Jos kūno temepratūra buvo palaikoma tik drabužių ir aplinkos.—• Anglija pranešė JAV, kad ji atsisako dalyvauti Kubos boikote

— N. Chruščiovas, lankyda­masis JAV, spaudos atstovams ?pie Castro: “Nekalbėkit nesąmo­nių! Fidel nėra komunistas”.
— Anatoly Dobrynin, Sov. Są­jungos ambasadorius JAV, pa­taria Chruščiovui: “Yra visiškai saugu nepaisyti amerikiečių Ber­lyne ar Kuboje. Jie vistiek neka­riaus.”
— Filmų artistas Glen Ford, vykdamas per Berlyną sovietų zo- non: “ Kai išėmiau iš kišenės 1000 dol., sargybiniai akis išplėtę pra­dėjo sakyti, kad aš esu Ford, ku­ris gamina automobilius. Man pa­neigus, prisistatė dar 1 2 sargybi­nių, kurių nė vienas manim neti­kėjo. Pagaliau pasakiau, kad esu Henry Ford ir visi buvo laimingi”
— Europietis bankininkas: “Kai tik kur P. Amerikos valsty­bė gauna paskolą ar dovaną iš JAV, tuoj aukštas tos valstybės pareigūnas atidaro sąskaitą Švei­carijos banke. Doleriai pirmiau­sia pasiekia P. Ameriką, o po to —• Šveicariją.”
— Ben Bella, naujas Alžyro premjeras: “Alžyro revoliucija yra panaši į Kubos. Visi kviečia­mi įsijungti į Tautinį Laisvinimo Fondą — vienintelę partiją — ir dirbti socializmo gerovei. Alžyro komunistų partijos nariai yra pra­šomi prisidėti.”
Koks skirtumas?

Klimatas peklojeAmerikos miesto Detroito gy­ventojus apstulbino neseniai vie­tiniame laikraštyje atspausdintas metereologinės tarnybos prane­šimas: “Rojuje šiandien buvo šal čiau, negu Pragare ". Pasirodo, niekas nenorėjo pasijuokti iš skaitytojų. Iš tikrųjų, Mičigano valstijos Paradaizo (o tai reiškia “rojaus”) miestelyje tą dieną bu­vo — 20, o netoli Detroito esan­čioje Helo (tai reiškia “pragaro”) vietovėje buvo užregistruota plius 5 temperatūra.
Ukrainiečių žudiko Stašinskio 

bylaKarsruhėje, Fed. Vokietijoje, spalio 8 d. prasidėjusi sovietų agento Bogdano Stašinskio byla kelia susidomėjimą visame pasau­lyje. Jis kaltinamas su specialai padirbdintu revolveriu — duji­niu purkštuvu 1957 ir 1959 m. Muenchene nužudęs du ukrainie­čių veikėjus dr. Rebetą ir Ste- faną Banderą. Bylą seka ne tik pa šaulio spaudos, radijo atstovai, bet ir iš JAV atvykęs buv. Kon­greso narys Charles Kersten (sa­vo metu tyrinėjęs sovietų nusi­kaltimus Kongreso sudarytoje komisijoje).
Ruošia naują filmąšiomis dienomis į Ispaniją at­vyko japonų filmų režisorius, ku­ris pradės gaminti filmą iš tų vietų, kuriose gyveno ir augo šv. Pranciškus Ksaveras ir šv. Igna­cas Lojolą, čia primintina, kad paskutiniu metu Japonijoje labai auga susidomėjimas minėtais ka­taliku šventaisiais.

— Fidel Castro savo kalboje per radiją: “Atėjo laikas ameri­kiečiams prisipažinti, kad jie pra­laimėjo. Mes nebeturime jokios baimės, nes yra visiškai aišku, kad laimėjome ir jie paliks mus ramybėje.”
— Mendel Rivers, JAV demo­kratų kongresmanas iš South Ca­rolina: “Mes prašėme sąjunginin­kus sustabdyti savo laivus, gabe­nančius ginklus iš Sov. Sąjungos Kubon.Britanija. Švedija ir Kana­da atsakė “nothing doing”.“...Jei mes bijome kraujo pra­liejimo dabar, būsime priversti nebijoti už kelių metų.”
— Rene Perrall, Prancūzijos plieno pramonės atstovas: “Ame­rika yra lyg senas draugas, su ku­riuo ilgą laiką nesimatyt ir ku­rio, teisybę sakant, mes nepasi- gendame".
— Eldon Griffith, amerikiečių žurnalistas, grįžęs iš Europos: “Pirmoji XX a. pusė priklausė .'merikai, vidurys — Azijos ir Afrikos tautoms, o trečias ketvir­tas bus atžymėtas Europos rene­sansu.”
— Mississippi gubern. Ross Barnett: “Dievas buvo pirmasis ' rasistas. Jis sutvėrė mus baltais ■ dėlto, kad norėjo, jog mes bū' Į me balti. Jo tikslas buvo, kad mt-o tokiais ir liktume.”l f’innrinninrTfl-inrrinrrff

KAUNAS
— Prie Kauno miesto centrinės turgavietės Felicija Dackevičienė Stefanija Šeštokienė, Bronė Vaiš- nienė ir Feodosija Džagajeva su­pirkinėdavo bulves ir jas ištisais maišais gabendavo į kitas tur­gavietes, kur jas parduodavo brangesnėmis kainomis. Sp .u- liacija bulvėmis liudija, kad Kau­ne trūksta bulvių, nes juk kaunie­čiai, turėdami pakankamą kiekį bulvių, už jas nesutiktų mokėti brangesnės kainos. Tokiu atveju šias spekuliantes būtų išėmęs iš apyvartos pats gyvenimas ir ne­būtų reikėję įsikišti milicijos pareigūnams.
— Kauno vyr komit. pirm. K. Lengvinas nusiskundžia: “Gražus mūsų miestas, išaugęs dviejų di­džiausių respublikos upių santa­koje. Jis paskendęs žalumynuose. Bet mes neturime nė vienos gra­žiai sutvarkytos krantinės, dau­giau negu pusė gatvių ne tik kad neasfaltuotos, bet dargi negrįs­tos. O ir pagrindinėse gatvėse danga duobėta, susidėvėjusi.”... Naujai pastatyti didesni namai dažniausiai būna apsupti neiš­brendamo purvyno jūra, kadangi statybininkai palieka nesutvarky­tą rajoną. Gyventojų pasipikti­nimą kelia nuolatos rausiamos gat vės. K. Lengvinas maldauja fi­nansų ministeriją paskirti dau­giau lėšų Kauno tvarkymui.
— Birštonas garsus savo purvo voniomis. Gydomasis purvas garų pagalba gaminamas iš perpuvu­sių durpių, kurias į gydyklą pri­stato rusas traktorininkas Ivanas Martinovas.
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LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaktorius Bronius ZUMERIS, 14 R.oxburgh Street, Ascot Vale, Vic
Korespondencijas ir straipsnius siųsti redaktoriaus adresu

Prenumeratos kaina metams £ S Kituose kraštuose 7 d<n Atskiras
numeris 1/6. Skelbimai už skilties colį 10/-. Nuolatiniams skelbėjams

> daroma nuolaida. Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius 
ir korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti šiuo adresu:

(į TĖVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

Marija klaidų nugalėtoja 
IR LIETUVOS GLOBĖJA

klaidomis visuomet šaukėsiKatalikų Bažnyčia kovoje su tikėjimo
Marijos pagalbos. Bažnyčios liturginėje kalboje Marija yra vadina­
ma “Klaidų Nugalėtoja”. Tad ir reformacijai pasikėsinus Į Bažny­
čios mokslą, Marija pasidarė kovos simbolis: kiek protestantai nei­
gė dogmatines apie Mariją tiesas ir jos kultą, tiek katalikai dar 
stipriau pabrėžė ir išryškino Marijos garbinimą, dar labiau pasi- 
vesdami jos globai, šaukdamiesi jos galingo užtarymo.Iš tikrųjų, tie kraštai, kuriuose l žmonių pamaldumas į Mariją bu-1 vo gilus ir stiprus, išliko reforma- f cijos nedaug tepaliesti, arba tuo- j jau atsigavo. Marija tuose kraš­tuose.tikrai tapo ‘‘Klaidų Nugalė-Į toja”, ir todėl jau ne tik pavieniai asmenys, ne vien tam tikros pa­maldžių asmenų bendruomenės, bet ir ištisos tautos ir valstybės rinkosi Mariją savo ypatinga glo- [ bėja, užtarytoja. Valstybių vado­vai visos tautos vardu darė iškil­mingus savo valdomojo krašto paaukojimus ir pavedimus Mari­jai.

Tada Lietuvą buvo užgriuvusi 
baisi nelaimė. Iš vienos pusės 
rusai, iš kitos švedai nusiaubė 
Lietuvos kraštą. Stipri rusų ka­
riuomenė veržėsi iš rytų ir ėmė 
vieną po kitos Lietuvos tvirto­
ves.Tada pirmą kartą Lietuvos is­torijoj sostinė Vilnius pateko į rusų rankas. Sostinė buvo baisiai nuteriota. O Vilnius tada buvo turtingas ir gražus. Rusai nieko to nematę ir neturėję pas save, ėmė baisiausiai viską plėšti ir nai­kinti. Viskas, kas brangesnio, net ponų rūmų baldai, buvo gabena­mi į Maskvą. Pakrikę kareiviai naikino miestą, plėšė bažnyčias ir Vienuolynus, neišliko nė kapai: bažnyčių ir vienuolynų rūsiuose buvo išmėtyti kaulai ir išgrobtos karstuose rastos brangenybės. Ta­da, buvo kažkur paslėptas ir iki mūsų dienų nesurastas Vytauto karstas. Plėšimų metu mieste kilo gaisras, kuris per 1 7 dienų sunai­kino visą, kas dar liko neišplėšta.
Kaunas ir Gardinas susilaukė 
tokio pat likimo. O Žemaičiuo­
se tuo laiku šeimininkavo prieš 
katalikus fanatiškai nusiteikę 
švedai. Jaunas švedų karalius
Karolis X Gustavas, norėdamas | ledo gabaliukus išmeta toliau nuo 
pasižymėti kare ir pasiplėšti,' praskinto leduose kelio.

Laiškas iš Romos (1)4 d. spalio 1962 Visiems sveikinimų iš Romos tokių giedrių ir šiltų, kaip dabar dienos Romoje. Laimingai atskri- dau spalio 2 d. ryte. Vos tik išžen­gus iš orlaivio pirmas ženklas pa- gaunąs keleivio aki yra ryškus sveikinimas atvykstančių į Baž­nyčios Visuotinį Susirinkimą, šiame orlaivyje toks buvau tik aš vienas. Mane pasitiko jaunas ponas klausdamas, ar atvykau į Susirinkimą. Pasisakė, kad siųstas mane pasitikti ir sutvarkyti vi­sus reikalus. Foje radau būrį lie­tuvių kunigų. Visi jie mane paly­dėjo raudonu taku į specialų sa­loną. Anas ponas paėmė mano pa­są, bagažui atsiimti bilietėlį. Ne­trukus jis grižo pareikšdamas, kad viskas sutvarkyta, valizos laukiančios prie auto. Ir įeinant į stoties pastatą ir išeinant būrys karabinierių kariškai sveikino. Sėdę į du laukiančius auto už va­landėlės buvome jau Kolegijoje. Tuojau galėjau laikyti šv. Mišias Kolegijos svetainės naujoje ko­plyčioje. Mano atvykimo proga Kolegijoje buvo paruošti tikrai
pirmiausia 1655 m. vasarą puo­
lė Lenkiją, o kita armija, vado­
vaujama generolo Pontus de la 
Gardie, užėmė Žemaitiją.Nors Janušas Radvila ir buvęs j sudaręs su Gardie politinės uni­jos sutartį Kėdainiuose, kurią pa- svetingi pietūs. Jų metu tačiau sirašė žemaičių vyskupas Par- čiauskis, Vilniaus vyskupo Įgalio­tinis kan. Bialozaras, lauko het-[ manas Gansiauskas ir per 1.000 bajorų, tačiau švedai unijos su Lietuva neįvertino, nes karalius i Kėdainių aktą nieko neatsakė ir šeimininkavo Lietuvoje ne kaip sąjungininkas, bet kaip okupan­tas. “Kareiviai užmušinėjo nekal-1 tus žmones, bažnyčias ir sodžius degino, dvarus teriojo ir visą, ką atrado, grobė. Dažnai galėjai ma-i tyti paskui švedų stovyklas vaikš­čiojančius čigonus, apsivilkusius šventais bažnyčių drabužiais. Kas. dar baisiau, atsirado ir žemaičių i tokį pat ermyderį darančių, kuriekartu su švedais ir čigonais ne vien dvarų, bet ir bažnyčių gėry­bes plėšė.”Vysk. Parčiauskis lankė savo vyskupijos tikinčiuosius, juos guo dė, o surinkęs iš kunigų pinigų, išpirkinėjo iš švedų nelaisvės savo vyskupijos katalikus. “Toje gady­nėje ne vien šiaip jau žmonės, bet ir kunigai, ir pats vyskupas dide­liai daug pikta nukentėjo” — sa­ko vysk. M. Valančius, (bus d.)

nei aš mūsų kunigams, nei pie­tūs man nebuvo Įdomūs, nes bu­vau nemigęs ir mano atsivežto Chicagos laiko buvo tik 6 vai. ryto.Mūsų Kolegijos svetainėje jau yra keturi vyskupai iš Australi­jos, laukiame kasdien vis dau­giau. Laukiame svečių ir iš Lietu­vos, tik šiuo metu dar nežinome, kiek jų bus. Kol vyskupai dar ne­susirinkę, čia yra keletas svečių lietuvių iš Amerikos. Atrodo, kad sekančią savaitę namas bus jau pilnas tik Susirinkimo dalyviais ir jų sekretoriais.Romoje visur jaučiama Susi­rinkimo laukimo nuotaika. Lai­kraščiai, TV tai pabrėžia daugiau, negu ką kitą. Vakar ir šiandien visi džiaugiasi astronauto Shirra sėkmingu skridimu, tačiau net ši naujiena yra antroje eilėje.

šiandien visa Italija kalba apie popiežiaus Jono XXIII maldinin­ko kelione į Loretto ir Asyžių pra­šyti šv. Pranciškaus užtarymo Susirinkimo sėkmingumui. Jį iš­lydėjo ne tik būrys kardinolų ir kitų hierarchų, o ir Italijos val­džios premjeras, visa eilė valdžios asmenų. Nuo Vatikano ligi pat Loretto ir Asyžiaus bazilikų rin­kosi minios žmonių iš aplinkinių miestelių ir kaimų. Prie Loretto bazilikos pasitiko 'Popiežių Itali­jos prezidentas.Turime jau ne tik Susirinkimo atidarymo iškilmių programą, o darbo kalendorių iki spalio mėne­sio pabaigai. Apie tai sekantį kar­tą. šiam kartui sudiev.Kasdien su jumis maldoje.
Vysk. V. Brizgys

Laiškas iš Romos (2)7 d. spalio 1962 m.Dar trys dienos iki Susirinkimo pradžios, tačiau jau visi gyvena jo nuotaikomis. Jo atidarymo iš­kilmės įvyks šv. Petro bazilikoje, tačiau ten nedaug kas galės pa­tekti: apart susirinkimo dalyvių dar diplomatiniai atstovai, kiti privilegijuoti asmenys. Visi Ro-
Kainos šių dienų Lenkijoje

Naujo tipo ledlaužisJAV projektuojamas naujo tipo ledlaužis. Jo priešaky įtaisytas besisukantis velenas, ant kurio įtvirtintos didelės plieninės f rė­žos. Supiausčius frezoms ledą, jo gabalai patenka į specialų laivo skyrių, kur jie susmulkinami. Po to galingi siurbliai susmulkintus

šiais metais Lenkijoje išleis­tas statistikos metraštis, be kitų duomenų, paskelbė apie atlygini­mų dydį. Vidutinis tarnautojo at­lyginimas praėjusiais metais bu­vo 1,717 zlotų (oficialiai keičia­ma 1 dol. — 24 zl.) Didžiausias atlyginimas buvo statyboje — 2.01 2 zl., žemiausias — ligoninė­se, — 1.325 zl. ir švietimo, kul­tūros įstaigose — 1.554 zl. Atly­ginimai labai Įvairuoja — pvz. šlavėja per mėn. gauna 500 zl., o Įstaigos direktorius — 4.5 o o zl. Lenkijoje geriau atlyginami protiniai tarnautojai, negu fizi- I niai darbininkai. Rūbų, apavo kai-

nos — aukštos. Pvz., viena eilu­tė (kostiumas) kaštuoja 1.700 zl. arba vieną mėnesinį uždarbį (geros medžiagos eilutė 2.700 zl.). Vakariniai moteriški rūbai —‘1.5oo zl. (tuo tarpu įstaigos sekretorės uždarbis — 1.200 zl. mėn. arba 5o dol.)
Granitas laboratorijoseMokslininkai nori sukurti sin­tetinį granitą. 1955 m, jis buvo gautas iš vadinamo stiklo. Nese­niai vokiečių mokslininkui Vink- leriui pavyko granitą gauti iš pap­rasto molio, panaudojus 800 C temperatūrą ir 2000 atmosf. slė­gimą.

moję šiuo metu esą kunigai pa­kviesti susirinkti šv. Petro aikštė- I je. Be abejo ir aikštė šį kartą su- 1 talpins tik mažą dalį susirinku- 1 šiųjų. Kasdien jų atvyksta vis dau giau. Sėdį namie gali visas iškil- ' mes geriau matyti, negu čia susi­rinkusieji, nes per TV bus trans­liuojama ne vien procesija, o ir dalis kuri vyks Bazilikos viduje. Savo tarpe talkininkaudamos Eu­ropos TV stotys visas iškilmes tuo pat metu perduos visai laisvai Europai, gal netrukdys ir Lenki­jos stotis. Kituose kontinentuose kaikuriuos momentuos patarnaus Telestaras, o visas iškilmes pakar 1 tos iš filmo. Amerikos ĖST laiku2.30 a.m. iš Vatikano per vad. bronzos duris procesija išeis per šv. Petro aikštę į baziliką. Pro­cesijoje dalyvaus virš 3000 asme­nų: įvairūs Susirinkimo ir Vati­kano pareigūnai, vyskupai, kardi­nolai, šventasis l evas. Procesijo­je dalyvausime tik du lietuviai— aš ir iš Lietuvos atvykęs kan. dr. Juozapas Stankevičius, kuris Va­tikano yra pakviestas ekspertų skaičiun. Bazilikoje, po himno į Šventąją Dvasią, kitų maldų, šven tasis Tėvas oficialiai paskelbs Su­sirinkimą pradėtu.Kitomis, dienomis sesijos pra­sidės 9 vai. ryto (Amerikos ĖST 3 a.m.). Bendrosios sesijos vyks šv. Petro Bazilikoje, atskirų komi­sijų Įvairiose vietose Vatikane. Pirmoje eilėje bendroje sesijoje bus sudarytos komisijos, kurių bus virš dešimt. Kiekvienai ko­misijai trečdalį narių paskirs šventasis Tėvas, gi du trečdalius rinks dalyviai. Renkami galės bū­ti tik vyskupai.ar kardinolai.Sesijos vyks kasdien, išskyrus ketvirtadienius ir sekmadienius. Visiems kviestiems dalyviams se­sijose dalyvavimas yra tiek priva­lomas, kad kuris norįs dalyvauti Į nors ir dalį dienos, turės įteikti i prašymą raštu, nurodydamas1 priežastis, šventojo Tėvo atskiru 1 patvarkymu sesijose galės neda­lyvauti tokie vyskupai agzilijarai. kurių patarnavimas yra būtinas jų dijecezijos reikalams.Be kardinolų ir vyskupų Su­važiavime dalyvaus keli šimtai asmeniniai paskirtų ekspertų. Jie galės kalbėti tik tada, jeigu bus asmeniniai klausiami pasakyti sa­vo nuomonę. Balsavimo teisės jie tačiau neturės.Ne tik iš vyskupų, kardinolų, o ir iš visų dalyvių reikalaujama paslapties saugojimo. Net ir kitų religijų stebėtojai galės infor­muoti tik savo bendruomenę, bet ne spaudą ar bendrai viešumą. Spaudos atstovai kasdien gaus in­formacinius biuletenius. Sudiev iki 11. Daugiau parašysiu darbui prasidėjus. Kasdien su jumis mal­doje.

Dabar Pasmerkė TeisėjusTeisėjai, kurie pasmerkė Ven- jie norėtų kardinolu nusikratyti, grijos kardinolą Mindszenty, da- Tam tįsiui jie net pasmerkė savo bar susilaukė patys bausmės. Jie teisėjus — partijos narius, kurie visi išmesti iš komunistų partijos. Visi teisėjai apkaltinti neteisingu pasmerkimu. Po šio komunistų manievro iš kai kurių komunistų buvo duota suprasti, kad kardi­nolas būtų išleistas laisvai vykti į Vakarus, jeigu jis to norėtų. Ma­tyti, kad komunistams kardinolo buvimas amerikiečių ambasadoje Budapešte, yra krislas akyse ir

juk teisė taip, kaip jiems buvo Įsa­kyta.

Ar vedybų patvarumas priklau­
so nuo moters amžiaus?Vokietijos statistikos įstaiga surinko žinias, kurios rodo, kad vedybos su moterim tarp 24 ir 26 metų yra patvariausios, ma­žiau išsiskyrimų. Kas kita jau vedybos su moterim 18-20 metų — tų išsiskyrimai nepaprastai gausūs. Paskiau vėl ateina kitas kritiškas amžius — vedybos su moterim 36-38 metų labai ne­pastovios.Pirmos grupės iš 100.000 ve­dybų išsiskyrė tik 8795, antros grupės iš 100.000 išsiskyrė 12. 000, trečios grupės iš 100.000 išsiskyrė 10.000.
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Žvilgsnis į lietuviškas parap. Kanadoje

PRANYS ALŠĖNAS(Tęsinys iš praėjusio numerio)Ir šioje parapijoje labai intensyviai vykdo­mas lietuvybės palaikymo ir savo kultūrinių apraiškų puoselėjimo darbas, ypatingą dėmesį kreipiant į lietuviškąjį jaunimą.Prie parapijos įsteigtas jaunimo sporto klu­bas “Aušra”, kuri globoja ir ypatingai rūpina­si iš viso jaunimo reikalais — tam tikslui nuo­širdžiai atsidavęs Tėvas Paulius, OFM. Vasar­vietėj — Vasagoj, ši parapija taipogi turi Įstei­gusi jaunimo stovyklą, su puikiomis ir gerai Įrengtomis patalpomis.
Hamiltono Aušros Vartų Marijos 

parapijaTarytum taikydamas šio reportažo duome­nis ir mintis kažkada ir kažkieno rašysimai Ka­nados lietuvių istorijai, kiek ilgėliau apsisto­jau ties Toronto dviejomis lietuvių parapijo­mis, nes jos, kaip nuolatiniai gyvenančiam šiame mieste, rašančiajam yra geriau žinomos. Ilgiausiai, žinoma, apsistojau prie Toronto šv. Jono Krikštytojo parapijos, kurios nariu— esu ir aš pats.Ne be to, žinoma, kad nieko nežinočiau ir nebūčiau girdėjęs ir apie kitas lietuviškąsias parapijas Kanadoje. Apie kai kurias jų —esa­ma pas mane ir kiek ilgėlesnių užrašų.čia tenka parašyti šį tą apie kaimynystėje— Hamiltono mieste — esančią Aušros Vartų Marijos lietuvišką parapiją, kurios pašventi­nimo iškilmėse teko dalyvauti.Tai buvo 1948 m. spalio mėn. 3 d. Lygiu asfaltu mūsų mašina ritosi Hamiltono link. Va-

LIETUVIŠKOSIOS OAZĖS KANADOJEžiuojantieji — jautėmės lyg Lietuvoj i dide­lius atlaidus bevažiuoją.Kai Įvažiavom i Hamiltoną ir važiavome gatvėmis miesto gilumon — iš tolo jau pama­tėm prie gražios, naujai išdažytos ir atnaujin­tos bažnytėlės didžiulę minią žmonių. Tai bu­vo lietuviai. Jų vieni vietiniai, kiti —< suva­žiavę iš Toronto, Londono ( tik ne iš Angli­jos. . . Ir Ontario provincija turi savąjį Lon­doną. Tarp kita ko, Kanadoj yra ir Londonas, ir Liuksemburgas . buvo ir Berlynas — tik 2-rojo P. Karo metu pakeistas pavadinimas ir 1.1.) Welando ir kitur.Jie suvažiavę į hamiltoniečių suruoštas di­džiules iškilmes, kurių metu buvo pašventin­ta jų pačių rankomis gražiai sutvarkyta ir at­remontuota lietuvių bažnyčia, šiai Hamiltono lietuvių šventovei duotas Aušros Vartų Mari­jos vardas.Vos tik išlipus iš mašinos, norėjosi susitik­ti, pasikalbėti ir pasimatyti su daugeliu pa­žįstamų lietuvių, bet širdis traukė pirmiausia apžiūrėti bažnyčią iš vidaus.) ėjusį tenai — pasitiko gražūs ir mistiškai nuteikią vaizdai. Viskas nauja, šviežia, miela. I ūbos, sienos ir visa kita naujai atremontuota, išdažyta. Priekyje — kuklus, bet kartu labai patrauklus altorius. Viršuj jo — elektos lem­pučių iliuminacinis vainikas, kuris sudarytas iš tautinių šviesos spalvų: geltona, žalia, rau­dona, o po juo — “Motina Gailestingoji, mels­kis už mus!” Po parašu — Aušros Vartų Ma­rijos paveikslas.Altorius —1 graži ąžuolinio medžio imita­cija, papuoštas puikiomis gyvomis gėlėmis.

Ir visur, kur akį meti — nauja, gražu: kili­mai, Dievo stalo apdangalai, Kryžiaus kelių stotys naujai įrėmuotos), klaupkos naujos, klausykla — su mažyčiu prieškambarėliu (Va­karų Europos pavyzdžiu), viršuj galvų — ma­tėme žavingas vainikų dekoracijas.Išoriniai bažnytėlė atrodė tarytum gyvas tvarinys: balti aplinkiniai jos apvadai — tei­kė jai daug gyvybės ir grožio.O kas pirmiau iš tos patalpos buvo ? Hamil­toniečių teigimu, tai buvusi sena, apleista, iš­daužytomis sienomis salė, nors kadaise tai ir buvusi bažnyčia. ..Ją padovanojo lietuviams vietos vyskupas, kuris mūsų tautos tikintiesiems reiškiąs daug simpatijų.Apačioj bažnyčios — lietuvių salė, kuri tuo metu rengiama, bet neužbaigta.Tai buvo ruošiamos lietuvių religiniam ir kultūriniam židiniui patalpos. Viskas jau ir ta­da matėsi savo vietoj: ir sielai ramybės bei paguodos jieškojimo namai, ir kultūrinio dar­bo kampelis. . .
Iškilmingos pamaldosLygiai 12 vai.vietos lietuvių klebonas, kun. dr. J. Tadarauskas, per garsiakalbį paskelbė, kad žmonės rinktųsi i bažnyčią, nes prasidė­siančios pamaldos.Pirmiausia buvo atliktos bažnyčios šventini­mo apeigos. į jas turėjo atvykti pats J. E. Hamiltono Vyskupas Ray, tačiau tam laikui jis susirgęs ir buvęs paguldytas ligoninėn. To­dėl buvo atsiųstas vyskupijos atstovas, Mon- signoras Obraim, kuris ir pašventino lietu­viams bažnyčią.Po to, Jo Prakilnybė Prelatas į lietuvius ta­rė keletą žodžių, pasisakydamas, kad jaučiąs didelę garbę ir malonumą atlikdamas tą kil­nią pareigą — lietuviams Dievo Namų pašven­

ŽINIOS— Rytų Vokietija nori gauti iš Lenkijos bulvių, bet Lenkija pareiškė, kad jie patys bulvių ne­turi.— Indai paskelbė, kad kinai yra pagrobę apie 52,000 kv. my­lių Indijos teritorijos.-— JAV eina ginčai, kad reikia atleisti iš 'Pentagono visus senuo- siu generolus.
ŠYPSENOS

— Anglikonų arkivyskupas dr. M. Ramsey neseniai buvo nuvy­kęs į Maskvą, norėdamas sueiti į glaudesnius santykius su stačiati­kių vadais. Parvyko nusivylęs ir pasibaisėjęs komunizmu, kuris nepaiso tiesos, o laikosi savo su­galvotų melų.— Indijos jūrų štabe dirba pir­mas katalikas admirolas A. Sam­son, atsivertėlis.,— Čilės vyskupas Errazuriz padovanojo 1 7 bežemių šeimoms žemės viso 8,600 akrų.— Brazilija skaitoma katalikų šalimi, bet tik 10 procentų kata­likų lanko pamaldas ir eina prie sakramentų.—f Naujojoje Zelandijoje įš­ventintas katalikų kunigu pirmas maori giminės sūnus kun. Tate. Jo genties žmonės, apie 2000, at­vyko į primicijas padarydami pės­ti apie 400 mylių kelionę. I— Numatoma, kad Vatikane gruodžio 8 d. būsią kanonizuoti trys palaimintieji vienuoliai.
Moterų išmintisMoterys, kurios laiku Įsitikina, kad negalima vyro perauklėti, iš­vengia savo šeimyniniame gyve­nime pusės sielvartų.— Michele 

Vysk. V. Brizgys j Morgan, prancūzų kino žvaigždė.
tinimą.šventinimo ceremonijos buvo itin gražios ir didingos. Maloniai nustebino iškilmių da­lyvius šešetos anglų garbės sargyba. Jie buvo visi frakuoti ir su kardais. Kiekvienu iškilmin­gu pamaldų momentu — jie saliutavo, gerb­dami žemiškaisiais ginklais — kardais. Jie bu­vo užėmę priekinę vietą bažnyčioje.Po šventinimo — atlaikytos šv. Mišios su asista. Jas atlaikė ir momentui pritaikintą pa­mokslą pasakė vietos lietuvių klebonas kun. dr. J. 'Tadarauskas. šv Mišių metu jam asista­vo Toronto lietuvių ir Hamiltono lenkų klebo­nai.Pamaldų metu giedojo Hamiltono lietuvių choras, vadovaujamas chorvedžio Vytauto Ba- becko, vargonavo, muz. Dvarionas. Iškilmin­gų pamaldų nuotaiką dar daugiau padidino so­listai: p.p. ščepavičienė, Marijošius, Kovelis ir Rimkus. Jie išpildė gražių solo giesmių pos­mus.Pamokslo metu kun. dr. J. Tadarauskas tuo. met kalbėjo:— Kristaus žodžiai, pasakyti Apaštalui 'Pet­rui, kad: “Tu esi uola, o aš ant tos uolos pas­tatysiu bažnyčią, kurios nei pragaro vartai nenugalės”, ypač šiuo metu gražiausiai pil­dosi. Ten, pavergtoj mūsų Tėvynėj, bažnyčios uždarinėjamos, kunigai — kalinami, tremiami į baisųjį Sibirą ir žudomi, vyskupai — taipogi naikinami be pasigailėjimo. Prie Aušros Vartų Vilniuje mes nebegalim sulenkti kelių ir išsa­kyti Stebuklingajai Dievo Motinai savo bėdų ir vargų. Bet, štai, toli nuo tėvynės, svetingoj Kanadoj, steigiasi nauji lietuvių maldos židi­niai, atsidaro nauji Aušros Vartai, kur ir vėl galėsime lietuvių tautos dukterys ir sūnūs mal­dauti Dievo Motinos užtarymo. . .Po pamokslo padėkojo Jo Prakilnybei Pre­latui už atliktas šventinimo ceremonijas, sve­

Analfabetų pasikalbėjimasGarsus rašytojas Ernest He­mingway, sėdėdamas vagono res­torane, negalėjo išskaityti meniu, nes buvo pamiršęs pasiimti aki­nius. Jis kreipėsi i jauną padavė­ją juoduką, prašydamas pasakyti jam, kas ten parašyta.— Labai apgailestauju,—paaiš­kino padavėjas. — bet aš irgi esu ' analfabetas...
Nerūgstantis pienasAiškindama savo klasei apie pienininkystę, mokytoja paklau­sė mokinių, kas žino, kaip geriau­siai apsaugoti pieną, kad nerūgtų.— Visai paprastai — atsakė Jonukas. — Reikia palikti pieną karvėse...

Pašnekesys einant į teatrą— žinai brangioji, man gėda net eiti i teatrą su savo vyru. Kai tik vaidinamas liūdnesnis veika­las, jis pradeda verkti pirmame akte.— l ai niekis, mano miela, ma­niškis vyras jau ima verkšlenti pirkdamas bilietą...
— Jean Deniau, Europos eko­nominės sąjungos pareigūnas: “Pokerinis amerikiečių mitas Eu­ropoje baigėsi. Po karo Europa garbino amerikietišką gyvenimo būdą, džiazą, Faulknerį ir He­mingway. Dabar mes turime savo kultūrą ir savo rašytojus'. JAV pasidarė “old country ". Amerika liko moderniosios Graikijos, o mes — naujosios Romos vaidme­nyje.”

I TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

' rue V 
OPTICAL 

SPCCItltST W 
m. 

MF2186 
MELBOURNE, C.l 

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

čiams, taip gausingai atsilankiusiems į šven­tinimo iškilmes, o taipogi, ir gal nuoširdžiaiu- siai, dėkojo savo parapijiečiams už gausias aukas ir už nuoširdų darbą, įrengiant savo Maldos Namus.J bažnyčią lietuviai nebesutilpo. Daugelis jų meldėsi lauke, l ai buvo didinga ir gražu.iškilmingos pamaldos buvo užbaigtos Tau­tos Himnu.šia proga tenka pastebėti, kad Hamiltono lietuvių bažnyčios įrengimas ir jos kapitalinis remontas buvo atliktas, palyginti, gana per trumpą laiką, tik per tris mėnesius. Visi re­monto darbai padaryti pačių parapijiečių nuo­širdžiu talkininkavimu ir darbu. Jie, dirbdami fabrikuose, grįžę iš darbo, nežiūrint, kad ir taip būdavo pavargę, tarytum darbščiosios bitelės, skubėjo prie kito darbo — prie savo šventovės remontavimo.Jų gražaus darbo vaisiai —<. visiems buvo matomi ir ryškūs. Esamose sąlygose, galima sakyti, buvo atlikti milžiniški darbai. Garbė hamiltoniečiams lietuviams!Iš daugiausiai prisidėjusių darbu ir finansi­ne parama minimas hamiltonietis lietuvis p. Milaševičius. Jis netik visą laiką pasišventu­siai dirbęs prie remonto darbų, bet tam tiks­lui yra paaukojęs net 5 00 dolerių. Po jo seka Pundziaus, Bugailiškio ir kit. pavardės. Rėmė tą darbą ir nuoširdžiai dirbo ir visi kiti Hamil­tono lietuviai.čia pat reikėtų pažymėti, kad ne tik lietu­viai, bet ir kanadiečiai lygiai gražiai suprato lietuvių kilnų darbą ir jį parėmė.Nuoširdžiausia padėka, žinoma, tektų J.E. vietos vyskupui už dovanojimą lietuviams baž­nyčios patalpų, taipogi — Steel Company vy­riausiam ■ bosui”, paaukojusiam šiam darbui net 1000 dolerių.(bus daugiau)
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AR ŽINAI, KAD
— Pirmas moteriškas balnas buvo pagamintas pagal užsakymą Annos Bogemskos (1366-1394). Ji buvo duktė Karlo IV iš Vokie­tijos, o jos motina buvo Anglijos Ričardo II giminaitė. Anna gimė su dideliais fiziniais defektais. Ji turėjo stuburo iškrypimą ir jos viena koja buvo žymiai trumpesnė už kitą, tačiau turėjo gražų veidą ir puikų balsą. Tų laikų papročiu, karalienės ir aukšto luomo damos pasirodydavo turnyruose, me­džioklėse, paraduose bei įvairiuo­se pilies pasilinksminimuose rai­tos ant arklių. Anna dėl savo luo­šumo negalėjo sėsti į balną. Ta­da vienas iš jos valdinių Vokie­tijoje pagamino “moterišką bal­ną” į kurį sėdama šonu. Tai vi­siškai užmaskavo Annos luošumą. Kai Anglijos karalienė pasirodė sėdėdama šonu ant arklio, tai iš­šaukė dvasiškių tarpe didelį nu­stebimą. Vyrai šią naujovę rado labai moteriška, o damos (kaip visada moterys) kas tik naujo, tai ir įdomu. Neužilgo “moteriš­kas balnas" buvo pradėtas gamin­ti ir kituose Europos kraštuose.— Statistika nurodo, kad apie savo amžių moterys meluoja re­čiau, negu vyrai. Statistika taip pat nurodo, kad ir visais kitais atvejais vyrai meluoja žymiai dau giau. Moterys meluoja ypatingai svarbiais atvejais ir tai daro žy­miai rafinuočiau už vyrus. Mela­gingas žinias apie savo amžių pa­duoda 30-5o m. amžiaus žmonės, tiek vyrai, tiek moterys. Tačiau meluojančių vyrų nuošimtis di­desnis. Nuo 18-25 m. apie savo amžių niekas nemeluoja, žmonės virš 5 o m. apie savo amžių pap­rastai sako teisybę, ir tai su pasi­didžiavimu.
— Gydytojai pastebėjo, kad paskutiniu laiku vaikai pasidarė riebesni bei storesnį nei anksčiau. Turėdami namie televizijos apa­ratus, važiuodami autobusais į mokyklas, vaikai neturi pakan­kamai progos judėti. Riebių vai­kų darosi vis daugiau ir daugiau, o gydytojai linguodami galvomis galvoja, kaip šitai atsilieps į se­kančios kartos sveikatą.Surinko V. Gražulis

Pasakoja Apie Kultūros GyvenimąApie Lietuvoje vykstantį kul­tūros gyvenimą neseniai atvyku­sieji vienu balsu pripažįsta, kad įvairios meno apraiškos pajun­giama partijos nurodytai linijai, 'liesa, chorų esama daug, juos turi kiekviena didesnė įmonė. Ta- čiau jei žmonės į juos stoja, tai įvairių apskaičiavimų vedini. Sa­koma, kad su chorais pavyksta nuvykti į Palangą, kitas vietas, ta proga gali įdomiau praleisti laiką, daugiau ir pavalgyti. Partija ypa­tingai globoja saviveiklos pasiro­dymus, įvairaus tipo ansamblius. T ačiau jų visų lygis ne vienodas, esą, daug priklauso nuo meno va­dovų gabumų. O dėl saviveiklos vaidinimų repertuaro, skatina statyti veikalus, pjeses, daugiau susietas su dabartimi.
O kaip su teatrais, jų pastaty­

mais. ar dažnai jūsų mieste (per 
30.000 gyventojų) vyksta teatro 
spektakliai? — buvo paklausti neseniai iš Lietuvos atvykę. T aip — jie atsako — mes turime nuo­latinį teatrą, tačiau jo spektakliai vyksta tik šeštadieniais, sekma­dieniais, o premjeros suvaidina­mos ir penktadieniais. O šiaip te­atro salė kitomis avsaitės dieno­mis skiriama mokykloms, saviveik los pasirodymams ar iš kitur atvy­kusių gastrolėms. Vasaros metu, bent tris mėnesius, teatras vyks­ta su pastatymais į kolchozus. Ta­čiau būtų klaidinga mantyti, kad tų spektaklių pilna. Ne, teatro grupės pasirodo tik ten, kur ge­resnės salės, kur daugiau galimy­bių. Dar reikia pridurti — klys­ta tas, kas manytų, jog teatro sa­lės pilnos žiūrovų. T ikrumoje, kai statomi veikalai su vad. “komu­nistiniu turiniu” , tos salės toli gražu nepilnos.

LietuvojePanaši padėtis ir su filmais. Lietuviškasis žiūrovas, pasakoja iš Lietuvos atvykę, akylus ir grei­tai įžiūri, ar jo miesto kinoteatre rodomas filmas su didesne komu­nistinės agitacijos priemaiša ai­be jos. Štai pavyzdys su A. Gri­ciaus “Kalakutu” lietuviškos ga­mybos filmu: jis buvęs smarkiai reklamuojamas, reklaminiai užra­šai buvę skelbiami ištisai gatvės. Na, pirmą dieną susirinko dau­giau žiūrovų, tačiau įsitikinus, kad filme smarkiai puolama reli­gija, dvasininkai, į kitus rodymus jau lankėsi žymiai mažiau žiūro­vų ir žmonės vieni kitiems saky­davo — neikite, šlamštas. . . Pa­našią žiūrovų reakciją galėjai pa­stebėti ir pasirodžius kitam, išre­klamuotam filmui “Adomas nori būti žmogumi”. Kas kita su už­sienio gamybos filmais, ypač ame­rikiečių, prancūzų ar italų gamy­bos — kino salės tiesiog lūžta.
— O kaip su radijo klausymu, 

kaip su laisvojo radijo translia­
cijomis, kaip su vietinio radijo 
klausymu?Radiją klausosi daugelis gy­ventojų, juo labiau, kad gali įsigy-

ti kelių bangų aparatus, nors jie nėra pigūs — pvz. maži latvių ga­mybos aparatai kaštuoja 75 rb. (taigi, daugiau vieno mėnesio vi­dutinio atlyginimo), brangesni siekia ligi 160 rb. Daugiau verti­nama latvių aparatų gamyba. Rin­koje yra vad. radiolos ( radijas ir patefonas) ir magnetolos (su įmontuotu magnetofonu), šios pastarosios laikomos nepraktiš­kos. žinoma, Vilniaus radijo pro­gramos klausomasi, tačiau atmin­tina — joms niekas netiki, ir tai liečia ypatingai radijo skelbimams žinias. Tai tuščia programa. Mes juk patys matome, kas vyksta gy venime — sakoma. Jau kas kita muzikinė programa, koncertai per radiją — jų mieliau klauso­ma.
O laisvojo pasaulio radijo 

transliacijos?Jų klauso ir eiliniai gyventojai ir partiniai. Lietuvoje klausomasi lietuviškų pranešimų iš Vašing­tono, iš europinių radijo stočių. Tačiau trukdymai būna stiprūs, jie apsunkina klausymą. Kai ku­riuose Lietuvos miestuose būna po keletas trukdymo bokštų, jų aukštis siekia ligi 20-25 metrų, tad jie matomi ir iš tolo. Laisvojo

radijo pranešimų besiklausantie­ji turi pageidavimų mažiau skelb­ti propagandinio turinio praneši­mų, o daugiau aiškinamosios me­džiagos.Televizijos aparatų dar ne­daug, ji dar nėra plačiai paplitusi ir, sakoma, nereikia kreipti dė­mesio į propagandinius pasigyri­mus apie tariamai nepaprastą te­levizijos plėtrą Lietuvoje. Spau­dą siekiama platinti įvairiomis priemonėmis — kiekviena šeima privalo užsisakyti bent po vieną laikraštį ir žurnalą. Jau kitas rei­kalas, ar tie prievartiniai spaudos užsakymai pakelia spaudos skai­tomumą Lietuvoje — priešingai, Lietuvos gyventojai apie jiems brukamą agitacinę spaudą turi susidarę tvirtą nuomonę. Sieksni­nių Chruščiovo, Sniečkaus ir pan. pareigūnų kalbų jie visai neskai­to (ir nesiklauso per radiją), jau daugiau paseka užsienio gyveni­mo žinias ir, kas būdinga, suge­ba išskaityti ir tarp eilučių (E)
— Sovietų tarnautojų skaičius UNO šiemet pakilo iš 5o ligi 7o asmenų.

Laiškai Redakcijai
Nauja “vyriausybė” baigiama sudaryti. Ar tai tvarkoje?Iki Krašto tarybos suvažiavi­mo dar apie du ir pusė mėnesio laiko. Tačiau kaip man teko pa­tirti Sydnėjaus “politinė veikla” virte verda. Dabartinės Krašto valdybos kai kurie nariai jau ku­ris laikas renka — komplektuoja naują “būsimą vyriausybę”. Są­rašas jau beveik baigtas.Keistas dalykas, kodėl dabarti­nė Krašto valdyba užsiima ne sa­vo pareigomis, o svetimomis t. y. Krašto tarybos. I’agal ALB statu­tą par. 6, Krašto valdyba renka­ma Krašto tarybos. Privaloma lai­kytis statuto ir tokia užkulisinė neteisėta veikla neturėtų būti praktikuojama. Jau praeityje pa­sitaikiusi praktika, kad Krašto tarybos suvažiavimui naujos Kraš to valdybos kandidatų pilną są­rašą pasiūlo senoji Krašto valdy­ba, yra taip pat ir ne demokratiš­ka ir neteisėta, nes tokio veiks­mo “numerio" ALB statutas ne­numato. Prie tos neteisėtos prak­tikos išeina, kad Krašto tarybai lieka tik “pridėti antspaudą” — patvirtinti teisės neturinčio pa­siūlymus daryti organo — seno­sios Krašto valdybos — jau suda­rytą naują Krašto valdybą. O pa­tys rinkimai — balsavimas — tai tik “fikcija” daroma dėl “deko-

Žvilgsnis Aplink Mus

KREGŽDUTĖ ' PASAKOJA
“Tėviškės Aidų” skaitytojams yra žinoma, kad šiomis die­
nomis Sydnėjuje atsirado viena lietuvaitė, vardu Danutė, 
kuriai pavyko perskristi geležinę uždangą ir atsidurti Syd­
nėjuje. “Tėviškės Aidų” bendradarbis, susipažinęs su Danu­
te, turėjo laimės išgirsti iš jos apie padėti Lietuvoje.

A. J. S k i r k a

Reikalinga parama Vasario 16 
GimnazijaiVokietijos Liet. Bendruomenės naujai išrinktoji taryba kreipėsi į tautiečius, nurodydama į reika­lą remti ir išlaikyti Vasario 16 Gimnaziją. Taryba pareiškė ti­kinti, kad lietuviai tiek užjūryje, tiek Europoje nepamirš į mokslą besiveržiančio jaunimo.

Gavęs iš jos sutikimą, nu­tarė pasidalinti tomis žiniomis su visais “Tėviškės Aidų” skaityto­jais.
— Ar visi Lietuvoje gyvenan­

tieji tautiečiai yra lygūs vienas 
kitam, jei ne, tai kaip suskirstyti?Mano akimis žiūrint, tai mūsų tautiečiai yra suskirstyti į kelias grupes. Pirmajai grupei galiu pri­skirti komunistų partijos narius bei komjaunuolius Tai vadina­mieji “pažangieji žmonės”, apsi-

Roseveltas Teherane Buvo Stalino Rankose
Prezidentas atvyko Teheranan gruodžio mėn. 1943 m. dalyvauti vienoje iš svarbiausių 
pasaulio istorijoje konferencijų. Tai buvo jo pirmas susitikimas su Stalinu. Kai Roseveltas 
atvyko į šią Persijos sostinę, jis buvo nuvežtas į JAV ambasadą už miesto — izoliuotą pas­
tatą. Staiga iš Stalino jis gavo žinią:

“čionai yra atvykę Hitlerio a- gentai nužudyti mus visus tris. 'Teheranas yra pilnas vokiečių a- gentų. Prašau atvykti ir apsigy­venti su manim sovietų ambasa­doje”.įbaugintas Roseveltas Stalino paklausė ir persikėlė gyventi į rusų ambasadą, kuri buvo pavers­ta tvirtove ir labai saugojama.Faktiškai Stalinas buvo teisus. Vokiečių žvalgyba žinojo apie pla nuojamą slaptą konferenciją. Ta­čiau Stalinas nieko nežinojo apie planuojamą atentatą, l ai buvo Stalino triukas įbauginti Ro- seveltą ir jį apgyvendinti rusų ambasadoje, kuri buvo aprūpinta slapčiausiais elektroniniais mikro­fonais.
Vokiečių slaptoji tarnyba Arti­
muose Rytuose gavo iš Berly­
no Įsakymą pasiųsti į Persiją 2 
valdininkus su 6 agentais. Jie 
apsigyveno tolimame slėnyje 
nuo Teherano ir laukė atvyks­
tančio Rosevelto, Stalino ir 
Churchilio. Persų agentai pra­
nešinėjo žinias.Tuo metu vokiečių puolimai Rusijoje buvo sustabdyti. Gene­rolas Romelis traukėsi nuo Egip­to sienos. Povandeniniai laivai skendo tuzinais. Hamburgo mies­tas buvo puolamas iš oro.Vokiečių agentai žinojo, kad britų žvalgyba kiekvienu momen­tu galėjo atidengti jų tikslus. Ir čia vienas vokiečių agentas susi­siekė su britų žvalgyba ir atiden­gė paslaptį. Anglai tuo pasinau­dodami sekė kiekvieną vokiečių agentų žingsnį, bet jų nearešta­vo. l ik po kiek laiko anglai susė- mė visus vokiečių agentus ir jų padėjėjus — persus.Tačiau daug svarbesnis įvykis buvo Rosevelto apsigyvenimas ru-

sų ambasadoje. Amerikiečių spau­doje pasirodė žinios, kad prezi­dentas pagrobtas sovietų slapto­sios policijos. Roseveltas pasisku­bino pabėgti nuo tariamo vokie- vočių agentų, tačiau pakliuvo so­vietams į rankas, čia kyla klau­simas, kodėl Stalinas pasikvietė tik Roseveltą be Churchilio ?Matyt, Stalinui buvo svarbu su­sitarti su Roseveltu, o Churchill palikti vieną. Kad Stalinui visa tai pavyko puikiai atlikti, mato­me šiandien, kai žinome, kokie sekė nutarimai T eherane ir vėliau Jaltos konferencijoje.
L. Apynaitis

11 d.d. New metinėje Vy- Išlaisvinimo pagrindinių
Kas numatyta svarstyti VLIKo 

sesijoje?Lapkričio 10 - Yorke šaukiamoje riausiojo Lietuvos Komiteto sesijojeklausimų tarpe numatoma: suda­ryti planą sustiprintai akcijai prieš Lietuvos okupantą ir jo dar­bus pavergtoje tėvynėje, išryš­kinti okupanto brukamojo “ben­dradarbiavimo” žalą tiek paverg­tajam, tiek ir laisvajam lietuviui, be to, surasti kelius, kad lietuviš­kasis jaunimas galėtų būti akty­viau įjungtas į Lietuvos laisvini­mo darbą.
KĄ MATE VOKIETIS ESTIJOJEPabaltijo kraštuose neseniai l lankęsis Fed. Vokietijos, Koelno spaudos bendradarbis H. J. Cra­mer paskelbė savo įspūdžius iš Estijos, Latvijos ir Lietuvos. Jo įspūdžiai pasirodė visoje eilėje Vokietijos dienraščių. Cramer tei­gia, kad pagal gyventojų skai­čių, Sovietų Sąjungoje Estija pir­maujanti sviesto, mėsos, žuvies, tekstilės, batų, elektros energi­jos, popieriaus gamyboje. Estijo­je esama daugiausia privačių au­to mašinų, privačių namų ir tirš­čiausias kebų tinklas. Jei, girdi, Maskvos gatvėje pasirodo geriau apsirengęs žmogus, jis paklausia­mas: “ar nebūsi Tamsta iš Esti­jos?” šiuo metu Estijoje rusų tautybės gyventojų priskaitoma ligi 20 - 3 o proc. Vokiečiui laikraštininkui Talinas primenąs senąją Luebecko dalį ir Rothen- burgą. Esą pasilikę ir vokiškų už­rašų. Įspūdžiuose pasakojama apie estų restoranus ir po pusiau­nakčio sostinės grindiniuose trep-

sinčius jaunimo žingsnius ir gar­sus “Cha-cha-cha Amerika”.Esą, Maskvos ir Leningrado intelektu­alams kelionė į Taliną jau virtu­si mados reikalu.
Kiek Lietuvoje pensininkų?’Pagal Vilniaus “Tiesą” (210 nr.) Lietuvoje, Aukšč. Tarybos 1956 m. liepos 4 d. priimtais vals tybinių pensijų įstatymas suteikęs teisę į pensiją daugeliui tūkstan­čių piliečių, kurie anksčiau jos ne­galėjo gauti. Esą, 1956 m. spalio 1 d. Lietuvoje pensininkų buvo apie 57.000, o šiuo metu, 1962 m. rudenį, pensijas gauną dau­giau kaip 134.000 žmonių. Išlai­dos pensijoms 1961 m. siekusios 32 mil. 66 tūkst. rb. —, jos bu­vusios beveik 4 kart didesnės už 1955 m. išlaidas. Dar nurodyta, kad pensininkų tarpe esama dau­giau kaip lo.ooo buvusių kume­čių, bernų ir kitų žemės ūkio dar­bininkų (kolchozininkai į pensi­jas neįtraukti).

šarvavę pasaulio, marksizmo-leni­nizmo idėjomis ir užimantieji vi­sus vadovaujančius postus, tiek miesto, tiek ir kaimo gyvenime. Kitaip sakant — raudonoji grie­tinėlė.Antrąją grupę sudaro miestų bei miestelių gyventojai. Jų tar­pe dabartiniai valdininkai, tar­nautojai, fabrikų bei įmonių dar­bininkai ir amatininkai.Trečiai grupei reikėtų priskirti kolchozininkus bei sovchozinin- kus. Kitaip sakant, žemės ūkio darbininkus, priklausančius tiems vienetams, kurie gyvena išimtinai tik kaime. Mano manymu tai bū­tų lyg buvusieji dvarų darbinin­kai - kumečiai, tik žinoma, kitaip sutvarkyti pagal tam tikrus iš­dirbtus kompartijos įstatus.
— Ar visi ūkiai yra Įjungti į 

kolchozus, o gal dar yra ir priva­
čių mažų ūkelių? Kaip suprasti 
kolchozas ir sovchozas?Taip, visi ūkiai yra prijungti prie kolchozų bei sovchozų. Priva­čių ūkelių visiškai nėra. Kolcho­zas ir sovchozas yra du skirtingi vienetai. Būtent: kolchozas yra vadinamas lyg privatus ūkis, pri­klausantis visiems ten dirban­tiems. Aiškinama, kad darbininkų valdžia, atėmusi žemę iš buožių, atidavė ją amžinam naudojimui tiems, kurie ją myli ir ją dirba. Sakoma, kad visas kolchozo tur­tas — gyvuliai, žemės ūkio inven­torius, derlius, pastatai ir viskas, kas tame plote yra, priklauso be išimties visiems to kolchozo kol- chozninkams. Išeina, kad kiekvie­nas eilinis kolchozo narys neturi teisės su tuo turtu operuoti taip, kaip su savo privačia nuosavybe kad galėtų pasielgti. Kolchoze yra tam tikras komitetas su pirminin­ku priešakyje, kurie tvarko kol­chozo reikalus bei gyvenimą. Jie vadinami kolchozo administrato­riai. T arpe jų yra visokių dyka­duonių politrukų bei agitatorių, kurių darbas yra auklėti kolcho­zininkus komunistinėje dvasioje, raginant juos stachanoviškai dirb­ti ir lenktyniauti darbe.Aišku, gan juokingai atrodo, kad lietuvį — tą nuo amžių že­mės gabalėlį turintį, tą kruopščią skruzdėlytę, dar reikėtų raginti ir skiepyti darbingumo jausmus. Politrukai aiškina, kad sąmonin­gas darbo supratimas yra tas, jog dirba sau, o ne buožėms. Tiesa, rudenį, nuėmus derlių, dalis pa-

1. Pirmieji žingsniai.Atvažiavom į Australiją. Laik­raščiai rašė ir reklamavo: — Ka­samas auksas ir didžiausias jo ga­balas pasaulyje, buvo rastas kaip tik Australijoje. Demokratija ir laisvė. Darbo yra perteklius ir gerai apmokamas, žmonės gyve­na turtingai ir važinėja tik auto­mobiliais.Bičiulis Jonas, antrą dieną po atvažiavimo, iš savo stovyklos ei­na apžiūrėti miesto, štai ir mies­tas. Eina gatve, apžiūrinėja naujo krašto namus ir jų stilių. Išsiima dar iš kelionės turėtų cigarečių ir užsirūko. Tuoj pat prie jo pri­eina vietinis senukas.,— Excuse me, could I have a cigarette ?Jonas negalėdamas susikalbėti,
»<*«*«»X*<*«>*>*>*X*<««^»>»^<»»>o****^****;«*««^***«

dalinama ir kolchozininkams, pa­gal išdirbtų darbadienių skaičių, o didžiausioji dalis atiduodama valdžiai tiek, kiek jau iš anksto yra nustatyta, nežiūrint koks der­lius buvo. 'Pasidalinama tik kas li­ko. Jei mažai liko — patys kol- chozninkai kaltinami neužauginę derlių pagal planą.Toliau kitas vienetas yra sov- chozas. Tai jau yra valstybinis ūkis, kuris yra grynai valdžios nuosavybė. Visas sovchozo turtas; žemė, gyvuliai, trobesiai ir viskas, kas randasi tame plote, be išim­ties priklauso valstybei. Sovchoz- ninkai vadinami darbininkais, yra apmokami mėnesine alga. Kar­tais yra apmokami ir produktais. Darbininkai, gavę atlyginimą pi­nigais, maisto produktus ir kitką turi pirktis artimiausiame mies­telyje ir turguje.
Kur gyvena kolchozninkai ir 

sovchozninkai?Kolchzų bei sovchozų darbinin­kai gyvena kaimuose. Tačiau da­bartinis kaimas yra labai pasikei­tęs. Buvusių viensėdžių neliko nė pėdsako. Visus gyvenamus namus bei žemės ūkio pastatus perkėlė prie kolchozo centro. Kolchozų plotai būna nuo 300 iki 700 ha didumo. Visas laukas padalina­mas į mažesnius plotus, vadina­mus brigadas. Kiekvienai briga­dai vadovauja brigadininkas, ku­ris prižiūri savo brigados kol- chozininkų darbus, užrašo darba­dienius, skirsto darbą ir t.t. Kol­choze būna nuo 3 ligi 5 brigadų. Taip pat kolchoze būna įvairios gyvulininkystės fermos, kaip an­tai: kiaulių, karvių, veršiukų, paukščių ir t.t.Prie kiekvienos fermos priski­riama keletas asmenų, kurie dir­ba tik toje fermoje susijusius dar­bus... (bus daugiau).
Užrašė V. M-tas

SUTTONS Pty. Ltd.
IOS Elizabeth Street, Melbourne Tel. 60 1201Muzikos instrumentai džazui ir koncertui
pianinai * vargonėliai * akordeonai 
gitaros * radio * juostų rekorderiai * plokštelės

rodo tuščią dėžutę ir norėdamas galutinai naujos šalies šeimininką įtikinti, išsiima cigaretę iš lūpų, J aiškiai įrodydamas, kad yra pa- , skutinė. Senukas australas su- ] pranta savaip. Linkteli, greitai pa- ] ima cigaretę ir pūsdamas dūmus 1 nueina savais keliais.— Tai yra mano nauja tėvynė. Garsiai galvoja Jonas, stovėda­mas gatvėje, be darbo, be pinigųbe paskutinės cigaretės.
2. PagelbėjauTuojau po atvykimo į naują kraštą, nuo tiesioginio darbo pa­gal sutartį laisvomis dienomis, gavau darbo pas farmerį. Padirbi dieną ir svariukas. O pinigo taip reikia. Išdirbau penkias dienas ir laisvomis dienomis susiradau pel­ningesnio darbo. Farmeris nega­lėdamas tą dieną apmokėti gry­nais, — išrašo čekį. Bankas jau buvo uždarytas, bet barai ant kiekvieno kampo. Užeinu.Gavęs prašytą stiklą alaus, pa­duodu popieriuką, šeimininkas greitai atneša grąžą ir atskaito žaliais banknotais ir sidabru. Ap­link esantieji, daugiausia seni, apsiseilėję ir kažko grabinėda- miesi po visas kišenes, šios įstai­gos matyt nuolatiniai lankytojai, greitai į mane sužiuro su paste­bima net savo rūšies pagarba. Bent trys staiga į mane kreipiasi, labai draugiškai kažko prašydami ir aiškindami.Neįstengdamas susikalbėti, vi­siems linkčiojau, kartojau “yes” ir skubomis išgėręs skystį, neatsi­grįždamas išėjau. Kuo toliau nuo baro ir naujų draugų. Sustojau kitoje plačios gatvės pusėje ir lau­kiu autobuso į stovyklą. Tiesiai iš baro, neišleisdamas manęs iš akių atsivijo, a.a. garbingos atminties, mano senelio amžiaus - seniokas.— Listen. I am John McDo­nald ir t.t.įtempęs visą savo tuo laiku vie­tinės kalbos mokėjimą ir gabu­mus, — supratau. Jis aiškino, kad penkis metus ganė avis vienoj farmoj už loo mylių. Farmeris, labai blogas žmogus, jį šiom die­nom atleido nuo darbo ir nesumo­kėjo už darbą. Bet jis jį jau pa­traukė į teismą ir gaus daug, daug pinigų. Iki čia, atvažiavo traukiniu. T oliau iki namų, tuo­jau pat turi važiuoti autobusu, kur jo laukia sunkiai serganti žmona. Jam reikia keturių šilin­gų kelionei, kuriuos jis su nuošim čiais atiduos tuoj pat išlošęs bylą. Kas aš esu ir kur gyvenu — ne­klausė. Sustoja autobusas. At­skaičiuoju keturis šilingus ir sa­kau:— Važiuok greitai pas žmoną ir tegul Dievas tau padeda.Atsigrįžtu. Seniokas stovi vie­toje ir neramiai žvalgosi į tolstan­čią mašiną. Dar truputį ir auto­busas sukasi pirmoje kryžkelėje. Paskutinį akimirksnį matau. Neiš­laukė. Seniokas pasisaugodamas mašinų, jo amžiuje stebėtinai greita eisena ir vikrumu, neria tiesiai į. . . barą (bus daugiau)

racijos” — užmaskavimui.Privalome visur laikytis demo­kratinės tvarkos ir statuto. Kraš­to taryba privalo pati atlikti sta­tute jai nustatytas pareigas be jokių pašalinių įtaigojimu. Turi­me pasimokyti iš demokratinę santvarką turinčių valstybių ir laikytis tvarkos ir statuto. Rinki­muose neteisėti, taip sakant “iš­radimai" neleistini, nes klastoja rinkimus.Turėtų būti kitaip. Paskiros grupės ar asmens iš naujai iš­rinktų Krašto tarybos narių, tar­pusavyje susitarę, turėtų sudary­ti sąrašą ar sąrašus kandidatų į naują Krašto valdybą, ir tik tie nauji rinktieji Krašto tarybos at­stovai turi teisę pateikti sąrašus kandidatų į naują Krašto valdy­bą visos Krašto tarybos plenumui — balsavimui.Manau, kad būtų sveika, kad tokie kandidatų sąrašai būtų pas­kelbti spaudoje dar kokį mėnesį ar dvi savaites prieš rinkimus, Krašto tarybos ir šiaip tautiečių informacijai. Tai būtų labai nau­dinga. Kr. tarybos nariai galėtų apgalvoti bei išsiaiškinti tų kan­didatų į Kr. valdybą tinkamumą.(Esu tikras tai įgalintų Kr. ta­rybą išrinkti geresnius žmones į Kr valdybą, kuri mažiau klaidų darytų ir mokėtų geriau tvarky­tis.Savo samprotavimus pateikiau čia todėl, kad mano manymu da­bartinė kandidatų į Kr. valdybą parinkimo tvarka nėra “krikšto- liniai" švari politiniai. Mat, da­bar parenkami tik tokie žmonės, kurie patinka senai Krašto val­dybai, o tai yra netvarkoje ir ne demokratiška ir neteisėta. Taigi, visose rinkimų pakopose — vis­kas turi būti daroma teisėtai be pašalinių įtakų ir be suktybių bei klastojimų. V. Šliogeris

ir skaičiai kalbaJau beveik visose lietuviškose vietovėse pasibaigė rinkimai į taip vadinamą ALB-nės Krašto ta­rybą. Pažiūrėkime kaip tai atro­do trijose didžiosiose kolonijose rinkimų skaičiai. Mažesnių kolo­nijų skaičių neduodame, nes jų atstovai praktiškai suvažiavime neturi beveik jokios reikšmės.
Adelaidė:Susirinkime dalyvavo 75 bal­suotojai. Išrinkta i 5 atstovų, at­stovaujančių 1500 pilnamečių lie­tuvių arba 2250 gyvenančių Ade­laidėje lietuvių iš viso. Procen­tais imant sudaro 5 % nuo pilna­mečių lietuvių ir 3 procentai nuo visų Adelaidėje gyvenančių lietu­vių.

Melbournas:Susirinkime dalyvavo 4 7 bal­suotojai. Rinko 14 atstovų atsto­vaujančių 1400 pilnateisių lietu­vių arba 2100 gyvenančių Mel­bourne lietuvių iš viso. Procentais imant sudaro: 3 procentus nuo pilnamečių lietuvių ir 2 procen­tus nuo visų Melbourne gyvenan­čių lietuvių.
Sydnėjus:Sydnėjaus miestas paskirstytas į tris apylinkes. Visose trijose apylinkėse dalyvavo 61 balsuo­tojas. Išrinko 20 atstovų atstovau­jančių 2000 pilnateisių lietuvių arba 3000 gyvenančių lietuvių iš viso. Procentais imant sudaro: 3% nuo pilnamečių lietuvių ir 2 % nuo visų gyvenančių Sydnė­juje lietuvių.Visose trijose minėtose koloni­jose buvo išrinkti 49 atstovai nuo 4900 pilnamečių lietuvių arba nuo 735o gyvenančių viso tose kolonijose lietuvių. Visose trijose kolonijose susirinkimuose daly­vavo iš viso 183 balsuotojai. Pro­centais imant sudaro 3 procentus nuo pilnamečių lietuvių ir 2 pro­centus nuo visų tose trijose kolo­nijose gyvenančių lietuvių.Be to nuo kiekvienos apylin­kės dar siunčiamas į suvažiavimą apylinkės pirmininkas, kaip pilna2 teisis tarybos narys. Po vieną siunčia Adelaidės ir Melbourne apylinkės, o iš Sydnėjaus vyksta net trys apylinkių ęirmininkai. Nerinkti dar į suvažiavimą va­žiuoja 7 Krašto valdybos nariai, 4 vadinami ‘seimo atstovai” ir 1 revizijos komisijos pirminin­kas. Jie suvažiavime yra pilnatei­siai nariai, l okiu būdu iš paminė­tų 3 apylinkių yra 66 atstovai, iš kurių kuone pusę sudaro Sydnė­jus. šie 66 atstovai turi 18 3 lie­tuvių rinkikų pasitikėjimą, įskai­tant ir pačius atstovus. Vadinasi vienam atstovui vidutiniai pasiti­ki du ir pusė rinkiko. Pačiam save rinkti į “valdžią" — nekuk­lu, tai lieka i i 7 žmonių. Išeina, kad vienas atstovas suvažiavime turi nepilną 2 žmonių pasitikėji­mą. Na ar ne gražu mūsų “demo­kratinėje lietuvių bendruomenė­je” Australijoje. Tokį pasitikėji­mą turint, tik skirstyk “įgalioji­mus" ir “atstovauk" visus lietu­vius ir jų visų vardu nešk spren­dimus ir šauk, kad mes kalbame visų Australijoje gyvenančių lie­tuvių vardu! Demokratas
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Melbourne
Kun. Pr. Vaseris. 116 Cecil St. 

Williamstown, Vic. Tel: ML 6066

Pakrikštyta: Sigitas, Leonas Eimutis, Stanislovo ir Milusos sū­
nus.

Rožančius bus kalbamas atei­nanti šeštadieni (•> vai. vak. para­pijos name. Lai paskutinis rožan­čiaus mėnesio savaitgalis. Kvie­čiama kiek galint daugiau atsilan­kyti šiai brangiai maldai.
Ateitininku sendraugiu susirin­kimas ateinantį šeštadienį para­pijos name tuoj po rožančiaus, t. y, apie 6.30 vai. vak.
Kristaus Karaliaus šventė atei­nantį sekmadienį. Skatinami visi kaip galima daugiau šioje šventė­

je priimti šventą Komuniją. Pasi­naudokite proga atlikti išpažinti, kad galėtumėte šv. Komuniją pri­imti ir Visų šventųjų dienai ku­ri bus ketvirtadienį po Kristaus Karaliaus šventės. Visų šventųjų šventė yra privaloma ir šv. Mišias bus patogu išklausyti vakare, o taip pat priimti šv. komuniją už mirusius, nes tai bus Vėlinių iš­vakarės. ši yra sąlyga už miru­siuosius pelnyti visuotinus atlai­
dus.

Mišių auka už mirusiuosius bus aukojama Vėlinių dieną, šiai ben­drai Mišių aukai savo dalį galite paaukoti ateinantį sekmadienį — įmesti auką į dėžutę, kuri prie bažnyčios durų.
SYDNEY

Kristaus Karaliaus šventė

Pakeitimas pamaldų bažnyčiosDaugeliui pageidaujant kon­centruoti pamaldas ir minėjimą jungiant kartu —
Kristaus Karaliaus šventės iš­
kilmingos pamaldos įvyks š. m. 
spalio mėn. 28 d. St. Felix baž­
nyčioje Bankstowne (prie Hu­
me Highway i— ant kalno) 
12 vai. 45 min.'Pamaldose giedos “Dainos’’ choras ved. muz K. Kavaliausko. Ateitininkai dalyvauja organizuo­tai su savo vėliava ir priima šv. Komuniją. Išpažinčių bus klauso­ma prieš" pamaldas nuo 11, 3 C vai. Bus tik šios vienos pamaldos, į kurias kviečiami visi Sydney lietuviai katalikai.
Tuojau po pamaldų Kristaus 

Karaliaus ir ateitininkų metinės 
šventės iškilmingoji ir meninė da­
lis vyks “Dainavos” salėje, Ban­
kstowne. Šventės prelegentas p. 
J. Petniūnas — kalbės apie kata­likų akciją ir apaštalavimą. Iškil­mingas įžodis, sveikinimai, vyres­niųjų ir jaunųjų ateitininkų dainos, tautiniai šokiai, parinktos deklamacijos, nuteiks visus šven­tiškai ir lietuviškai.

Mrnėjiman kviečiami visi!

Pamaldos Visų šventųjų šventėjLapkričio 1 d. — ketvirtadie­nį — privaloma Visų šventųjų 
šventė. Sydney lietuviams pamal-' 
dos Camperdown bažnyčioje 7 vai 
30 min. vakare. Išpažintys nuo 6 vai. 45 min. prieš pamaldas. Po šv. Mišių bus giedama Libera prie simboliško kapo — maldos už mi­rusius.

Lapkričio 2d. — Vėlinės — 
atlaidai už mirusius lankant baž­nyčią ar kapines ir išpildant at­laidams gauti reikalingas sąlygas Trejos šv. Mišios už mirusius.

Atskirų pamaldų lietuviams

PADĖKA

nebus. Kas gali tegul lanko arti­
miausią bažnyčią.

Kapinių lankymasLie patys atlaidai už mirusius ir sekmadienį —> lapkričio 4 d. lankant bažnyčias ir kapines.Pagal susidariusią gražią tra­diciją, Sydnėjuje lapkričio 4 d. sekmadienį 5 vai. po pietų lanky­sime Rookwood kapines. Susirink ti visiems į lietuvių kapines (11 a sekcija) prie Sydney “Aušros” tunto skautų paruošto kryžiaus, kur bus pamokslas, maldos, gie­dama Libera ir mūsų lietuviškas Viešpaties angelas.Kaip ir kasmet skautai ruošia­si papuošti žalumynais kapus bei dalyvauti organizuotai. Kviečia­mi visi tautiečiai.
Tą sekmadienį — lapkričio 4 

d. pamaldos Bankstown St. Bren­
dan’s bažnyčioje 10,45 vai. ir pa­
maldos Camperdown 12 vai. Prieš abejas pamaldas bus klau­soma išpažinčių.
Pirmosios Komunijos iškilmėsSydney lietuvių vaikučiams Pirmosios Komunijos iškilmės į- vyks lapkričio mėn. 11 d. Cam­perdown 12 valandą. Numatoma tikrai didžios jaunimo iškilmės, nes tai kartu ir Lietuvos skauti- jos — jubiliejiniu metu pamal­dos.šeštadienį — lapkričio 10 d. nuo 3 vai. po pietų Camperdow- ne — galutinas pasiruošimas Ko­munijos iškilmėms — apeigų re­peticija bei lietuviška išpažintis vaikučiams. Kviečiami ta proga ir vaikučių tėveliai priimti šv. Ko­muniją

Kun. P. Butkus

GeelongGeelongo lietuviams pamaldos ateinantį sekmadienį spalio mėn. 28 d., Kristaus Karaliaus šventė­je, bus 10 vai. 15 min. ryte, šv. Jono bažnyčioje, North Geelon- ge, St. Davis Street.Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias. Visi kviečiami kuo skaitlingiau eiti prie šv. Sakra­mentų Kristaus Karaliaus šven­tėje.
Rožančius kalbamas kiekvieną vakarą 7 vai. ne tik Separation gatvės rajone pas p. Vaičekaus­kus, bet ir Victorijos rajone pas p. Šimkus. Lai labai gražus ir gir­tinas paprotys.

Kun. dr. P. BačinskasGeelongo kapelionas
NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos lapkričio mėn. 11 d. 9.30 vai. ryto, šv. Lauryno bažny­čioje, Brodmedove.Išpažinčių bus klausoma austra­lų pamaldų metu, pradedant nuo 8.45 va. prieš Mišias.

rnmniininnmnrr 
Kur ir Kaip Ė
ixxxxxxx xxxxxxxfc— Baleto šokėja Ramona Ra- taitė su kompanija atvyksta iš Melbourne į Sydnėjų. Sydnėjiš- kiams teks pamatyti ją šokant nuo lapkričio 2 d. iki gruodžio 22 d. Tada kompanija persikelia į Adelaidę iki sausio pabaigos.— Canberra ir Sydney lietu­viams žinoma amerikone Mirs. Schuler (karo atašė žmona), kai kalba apie p. V. Kazoką vis sako: “ That reporter . . .”. Reporteris! — visai naujas titulas.

Visi kviečiami 
į tradicinį 

Tėviškės Aidų

1962 m. spalio 23 d. Nr. 42

IŠRINKSIM GERIAUSIUS ČIA Iš GERŲ
I KRAŠTO TARYBĄ MES IŠ VISŲ

Baliuje nuotaikinga programa ir daug įdomių staigmenų. Jaunimui prizas už geriausiai pašokta 
šokį. Geras kontinentalinis John Fudymes 6 žmonių orkestras. Veiks Melb. Liet. Kat. Moterų D-jos 
bufetas. Įvairūs gėrimai.

Balius įvyks Richmond Town Hall šių metų spalio mėn. 26 d. (penktadienį). Pradžia 8 vai. 
vakaro. Pakvietimai gaunami po lietuviškų pamaldų mažojoje bibliotekos salėje pas p. Žiogą. Kitu 
laiku skambinti telefonu FF 2355. “Tėviškės Aidai”.

škaitiįtojai 
raito

Ar tikrai “Dievui ir Tėvynei”?Labai keista, kad Adelaidės skautų vadai įsakė skautiškam jaunimui ateiti į sueigą tuo pačiu metu, kada buvo paskirtas laikas a.a J. K’ungio paminklui pašven­tinti.ši diena yra reikšminga Adelai­dės lietuviams, kadangi buvo šventinamas paminklas tam, ku­ris pirmas įkūrė lietuvišką para­piją Australijoje. Susidaro įspū­dis, kad skautų vadai tarytum są­moningai tai padarė su tikslu ati­traukti skautišką jaunimą nuo šio reto, bet labai reikšmingo ir iš­kilmingo įvykio.Ką bekalbėti apie neorganizuo­tą jaunimą, jeigu ir organizuota­me rodomas toks kelias, šalia to ir mūsų studentai surengė pa­veikslų parodą tuo pačiu laiku. Nejaugi parodos nebuvo galima atidėti kitam laikui, ypač kad daugelis dėl to parodos taip ir ne­matė.Adelaidės katalikai su širdgė­la stebi šiuos liūdnus įvykius.
Skautas

* * • »

Dar apie meno dienasMeno dienos ne už kalnų, bet čia pat. Mūsų šių dienų sąlygose bet ką nuveikti yra beveik neį­manoma. Mieno dienoms visi pa­siruošimai pilname įkarštyje. Pa­kvietimai jau išsiuntinėti. Ne da­bar spręsti klausimas, kam turi kliūti tas “garbės” vainikas.Aišku yra tik viena, kad meno dienų reikalas priklauso visiems Australijos lietuviams su valdybų “įgaliojimais” ar be jų.Krašto valdyba pati pirmoji ne­drįso meno dienų įpilietinti. Kad pavainikis nebūtų be tėvų, tai tuo reikalu pasirūpino “M. Pastogė” ir Adelaidės “žinios”. Garbė jiems už tai . . .Didelį meškos patarnavimą me­no dienoms padarė s-gos p-kas paskutiniam susirinkime vėl iš- kasdamas surūdijusį “taikos” kir­vuką. kuriuo Adelaidės ‘‘žinios", savo laiku, kapojo kryžius. Kam reikėjo prie rimto meno dienų klausimo glausti tuos senus se­nelių tauškalus, kuriais taip gar- džiuojasi “žinios” ? Meno dienų reikalas yra remtinas, bet tam reikia parodyti nuoširdumą, bet ne smailius baslius U.A.

Tikrai negražu p. BastūnaiT.A. 39 nr. “Skaitytojai rašo” skyrelyje p. Bastūnas, aprašinė­damas savo įspūdžius iš vienos apylinkės suruošto Maironio mi­nėjimo, užkabino vienos jaunimo organizacijos narį dėl jo nelietu­viškos kalbos, į ką sekančiame T.A. nr gražų ir išsamų paaiški­nimą davė p. A. Stepanienė.Antrojo savo rašinio vietoje

Sydnėjus
“Punskas” SydnėjujeJau gal ir pamiršo kas, kad prieš metus buvo rašyta apie pir­mą lietuvaitę atvykusią iš Puns­ko"— Moniką Kliučnikaitę, kurią vedė ją išsikvietęs Juozas" Sirutis ir apsigyveno savo naujame na­me Bankstowne.Spalio 13 d. — švenčiant meti­nes šių nepaprastų jungtuvių, St. Felix’s bažnyčioje, Bankstowne, kapelionas pakrikštijo ir Siručių šeimos pirmgimį Vytautą, Joną Sirutį. Krikšto tėvai buvo Pranas Dailidė ir Teresė Dailidienė — Slovickaitė, kuri taip pat šiais metais yra atvykusi iš 'Punsko. Dar kas ypatingo tai, kad ta pa­čia proga buvo pašventintas ir naujas p. Siručių namas 4 Heath Street, Bankstown, kurį Juozas pastatė laukdamas savo busimo­sios iš Punsko ir kurį šventinant, nutarė pavadinti “Punsko” var­du, kaip pagarbą tai vietovei ir lietuvaitei, kuri įgalino jį sukurti šią gražią šeimą." Taigi ir Sydnė­juje dabar turėsime ‘‘Punską” — ponų Siručių namus, kuriuose be minėtų punskiečių vaišėse gau­siai dalyvavo ir daug kaimynų — draugų, su kuriais padainuota ne viena graži liet, dainelė k. p.

Adelaide— Parapijos išvyka — gegu­žinė įvyksta lapkričio 4 d. Natio­nal Park po lietuviškų pamaldų.— Lietuvių Katalikų Centre statomas mašinoms garažas.—- Lapkričio 3 d. Lietuvių Ka­talikų Centre įvyksta išleistuvės pp. Uldukių šeimai, kurie išvyks­ta apsigyvenimui į JAV.— A.A. kun. J. Kungio kapo pa minklo pašventinimo iškilmėse kapinėse dalyvavo apie 200 tau­tiečių. Paminklą pašventino kun. A. Kazlauskas.

PerthasPertiškiams bus įdomu žinoti, kad informacijoje iš Romos pra­nešama, kad ten dvi savaites lie­tuvių tarpe viešėjo Pertho lietu­vių kapelionas kun. L. Kemėšis. Spalio 5 d. jis išvyko Ispanijos linkui, kur numato paskrajoti po­ra savaičių. Iš Ispanijos vyks į Paryžių, Lurdą, o iš čia vėl at­vyks į Italiją, čia iš Genuos sės į laivą “Aurelia” ir spalio 20 d. išvyks į Australiją. Laivas pake­liui sustos Graikijoje ir kitose vietose. Apie lapkričio mėnesio 20-25 kapelionas pasieks Fre- mentle ir vėl bus savo parapijie­čių tarpe — Perthe. T.A. inf.
Adelaide

Nauja matematika.Jei prie vieno dėsi vieną,Ne tik šviesią, giedrią dieną, Bet ir naktį, kai tamsu, Suskaičiuosi tiktai du.Ar paguldžius, ar pastačius, Nesikeičia rezultatas, Skaičiuok mintim ar pirštu, Vistiek gaunas tiktai du.Bet kai valdžios sostai braška žiūrima iš kito taško;Kai bendruomenė menka Matematika kita.Jei prie vieno vienas stojas, l ai užtikrintas rytojus! Džiaugiasi valdžios širdis, Kad toksai gausus būrys — žengia jie abu į koją, Kad net asfaltas linguoja, Nors žygiuoja tiktai du. Bet svarbu žygiuot būriu!Vienas gale, kitas prieky, Ir abu neatsilieka, Ir, kad būt’ abiems smagu, Jie valdys abu kartu!Kai dedi prie vieno vieną, l ai ir sužinai naujieną, Kaip padirbt iš vieno du, Ir kaip dviese žengt’ būriu!

Naujas seimasIšrinksim, vyrai, seimą naują, Geriausią seimą iš visų, Kuris visus mus atstovauja Ir nesibijo kunigų.Išrinksim, vyrai, naują seimą, Vienbalsiai, procentų šimtu! . . . kai liaudis rinkti neateina, tas bus įvykdyt nesunku.Trejiese penketą išrinksim.Tie penki atstovaus šimtus, O tuos šimtus į miltus trinsim, Bendruomenė “vieninga” bus!Rikiuosis gretos tiesios, žvalios, l ai, kaip kišenėje virvė, Pareikšim kraštui naują valią, Kokios dar niekas negirdė’ . . .'Paleisim, it avis į pievas, Mes dogmas ir tiesas senas, Bendruomenė bus naujas dievas, Ir vienas vadas visus ves!Sutrinsim ‘‘priešą ”, kaip pipirą, Su “viduriniais" — atlaidžiai — Ir trauksim savą gaidą, vyrai, Tarytum sodžiuje gaidžiai.Už vieną partiją ir vadą, Ir už bendruomenę — valio! Nesvarbu, liaudį kad praradom:— Svarbu išsilaikyt valdžioj!

Reiškiame nuoširdžią padėką: p. B. Intienei,p. S. Zablockienei, p. P. Tallat-Kelpšienei ir p. O. Kizelienei už paaukotus loterijai fantus, p. Jantauskienei, p. Ge­nienei ir p. šiurkienei už užkan­džių paruošimą. Rožytėms, Links- mieseims broliams ir jų vadovui 
p. A. Plūkui už programą, p. T. Skrinskienei, p. O. Baravykienei ir p-lei Akvai Meiliūnaitei už ba­leto paruošimą ir pašokimą. Visoms poroms pardavinėjusiom loterijos bilietus, o taip pat sve­čiams, atsilankiusiems į mūsų su­rengtą šokių vakarą spalių 6 d. “Tėviškės Aidams’’ paremti.

A. L. Katalikų Kultūros 
Draugijos Valdyba

Korektūros klaidų patikslinimasPraėjusiame 'L. A. numeryje, straipsnyje “Bendruomenė ir vi­suomenė’’ buvo parašyta: “reikia skirti lietuvišką organizuotą visuo menę ir organizuotą ALB-nę". Turi būti: “reikia skirti lietuvišką neorganizuotą visuomenę ir orga­nizuotą ALB-nę“. Toliau parašyta “sukūrėme kitas ją atstovaujan­čias organizacijas’’". Turi būti: “ją atstojančias organizacijas”.

—< R. Cibui-Cibulskiui (senj.) šeima iškėlė netikėtą balių atžy­mėti jo gyvenimo 5o-metį. Sve- čiams-kaimynams taip pat neti­kėtai programą išpildė p. Kazo­kas su p. Osiniene pašokdami lie­tuviška tvistą.— Marinos Cox ir Valiaus šu­to vadovaujama Sydney tautinių šokių grupė pakviesta savo meną pademonstruoti latvių pavasario parodoj — šventėj. Pasiruošimas — repeticijos intensyviai vyksta kas sekmadienį Dainavoj.— Ku-ka pats prisipažino: jei Ku-ka turėtų geresnę galvą, tai nebūtų Ku-ka.-— Rašytoja Elzė Rataiskienė su visa šeima pereitą savaitgalį viešėjosi pas pažįstamus Sydney. Nustebo, kad oras buvo žymiai šiltesnis nei Canberroj. Tą progą išnaudodama aplankė Sydney vie­ną iš gražiausių pliažų — Manly.— Pereitą savaitę Sydney teko matyti Ku-ką šlubuojant. Užklaus sus, kas ji taip smarkiai “pašo­vė”, atsakė: “gali savo laikraš­tyje parašyti — tai ideologinių kovų rezultatai”. s-s i

Bastūnas grybžtelėjo mūsų mie­las ir gerbiamas solistes, kam jos nedėvėjo tautinių rūbų. Ne tik grubiai atsiliepė apie jas, bet kar­tu jas prilygino prie usnių rūtų darželyje. Prieš rašydamas savo pastabas Bastūnas net nepasitei­ravo ar jos turi tautinius rūbus. Mano manymu, galėjo ir daugiau būti priežasčių, dėl kurių jos ne­galėjo tų rūbų dėvėti. ’Pav. galėjo viena turėti, o kita ne. Arba galė­jo paskolinti ten, kur labiau rei­kia, pav. tautinių šokių šokėjoms ir t.t.čia minimos solistės yra labai gerai žinomos visoje Australijoje. Jos moka gražiai dainuoti ir žino kada ir kur kaip apsirengti. Tai jos ir daro sulig savo išgalių. Vie­ton to, kad padėkoti už jų nenu­ilstamas pastangas visada daly­vauti liet, tautiniuose ir kultūri­niuose parengimuose, jos susilau­kia neužtarnautų priekaištų. Esu tikras, kad kiekvienas geras lie­tuvis yra tuo pasipiktinęs ir pa­geidautų, kad spaudoje tokie straipsniai nebūtų talpinami.
Minėjimo dalyvis

“Slidus pusmilijonis” Adelai­
dės lietuviu teatre.Adelaidės lietuvių teatras spa­lio 6 ir 7 d. Adelaidės Liet, na­muose parodė “Slidų pusmilijo- nį”. Pakilus uždangai, vėl atsi­dūrėme netolimoje praeityje — dypukų stavykloje su duonos, pienmilčių ir kitokiomis maisto normomis ir net skrybėlių ir ki- kitokių dovanų aprūpinimu iš Raudonojo Kryžiaus. Visi penki komedijos veiksmai atsiskleidžia tame pačiame stovykliniame kam bary su pilkomis “dekėmis” ap­dengta sofa, geležiniu pečiuku kampe, kambary prikabinta už­uolaida ir langu, pro kurį matėsi kažkokio sunkaus valdiško pasta­to vaizdas.Visada mieguistas Timotiejus Sabastijonas Kutra (Z. Kučins­kas) kantriai neša, anot jo žmo­nos, “laimingą” vedybinę naštą. Jo žmona Kutrienė (B. Jonavi- čienė) namuose yra visiškas “bo­sas”. Gyvenimo malonumų mė­gėja, lengvabūdiška jų duktė Da­nutė (G. Matulevičienė) mielai (ištekėtų už pinigų — “Slidaus pusmilijonio", kuris pagal testa­mentą priklauso šios šeimos au­gintiniui Aleksui (A. Gutis). Pi­nigų. o ne Alekso jai reikia, nes jos širdis ir moteriška prigimtis prie boy-frendo — d/pūko iš an­glų zonos Silikiūro (A. Petrikas) kurio pažiūros į gyvenimą ir jo malonumus tokios pat kaip tuš­čios Danutės. Kutrienė, Lūdama

Newcastle INFORMACIJA

■ TZ'F'DP'hT Dairy Products Pty. Ltd.
; JxJZiXlJZilX 720 Heidelberg Rd., Alphington, 49 2752 :

PIENO PRODUKTAI KAIP NAMUOSE GAMINTI : ; * sūris su grietine * sūris be grietinės “ raug. pieno sūris ■ : * sviesto pasukos * rūkšti grietinė * varškė.; Galite gauti visose delicatesų ir maisto krautuvėse
GERAS PATARIMASNorėdamas padėti savo šeimai arba giminėms Lietuvoj, ge­riausiai tai gali padaryti pasiųsdamas dovanų siuntinį per

Baltic Stores Ltd.
(Z. JURAS)

421 HACKNEY Rd., LONDON, E. 2. ENGLANDPasiunčiame: medžiagas, rūbus, avalynę, maistą, siuvamąsias mašinas, akordeonus ir visa kita.Draugiškas patarimas ir smilkios informacijos suteikiama kiekvienam pareikalavus.
Užtikrinam, kad Jūsų norimųjų prekių pas mus gausite už 

žemiausią kainą.Pasiunčiame ir Jūsų pačių visiškai arba tik dalinai paruoštus siuntinius.
Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas.

Vytauto Mačernio Ateitininku 
Kuopai Nauja ValdybaNewcastelio moksleivių at-kų kuopos nariai ir kaikurie iš dar nepriklausančio organizacijai jau­nimo, šių metų spalio 14 d. po pamaldų "Brodmedove prie New­castelio," būrėsi klebonijos svetai­nėje susirinkiman tikslu perrink­ti kuopos valdybą ir aptarti atei­ties veiklos planus.Buvusios valdybos kadencijai pasibaigus ir jos nariams pareiš­kus norą vadovybę užleisti ki­tiems, buvo išrinkta visai nauja valdyba, kuri ten pat ir pareigo-

Primename, kad “'Tėviškės Ai­dų” baliuje veiks turtingas bu­fetas. Taip pat vietoje galėsite apsirūpinti stipriaisiais ir gaivi­nančiais gėrimais. Prašoma nesi­varginti ir nesirūpinti, ką valgy­site ir ką gersite — viskuo būsi­te aprūpinti. Rengėjai

Patarimai 
tėvams. — Tėvai neturi įsakinėti vai- # . ... - i kams per daug ir per dažnai. Nuo-mis pasiskirstė sekančiai: Vytas j latiniai perspėjimai yra vaikui Jazbutis — pirmininkas, 26 Wil- Į lygiai įkyrūs, kaip ir suaugusiam, liam street, Argenton, N.S.W.;j " 2 — Duodami reikalingus ir Vytas Nakrošius -— vice-pirm.,; apgalvotus įsakymus — paliepi- Romas Šimkus — sekretorius : muS; tėvai turi griežtai, bet ma- (Newcasteli užvaldė vyrai) ; Re- j Joniai duoti vaikui suprasti, kad natė Jazbutytė —< iždininke; kan- j jįe reikalauja paklusnumo ir įsa- didatu liko Danutė Skuodaitė. j kymas turi būti išpildytas. Jei įsa- Revizijos komisij. išrinktos: J.; kymas yra logiškas, vaikui nesun- Nekrošienė, sendr. ir B. Zaka I ku bus paklusti.rauskaitė. i 3 — gražus ir geras vaiko el-Susirinkimas tolimesnėje die-1 gesys gali būti tik kantraus auk- notvarkėje nustatė nario mokesti I įėjimo išdava. Nei papirkimai sendraugiams ir dirbantiems (saldainiai, pinigai), nei grąsini- moksleiviams — po 5./ į metus.: mai ar fizinės bausmės —< netin- šį simbolinį mokestį dalis dalyvių į ka: vieni paikina vaiką, kiti įva- ten pat ir susimokėjo. Be to, kuo- r0 vaikui baimės ir užsispyrimo pa nutarė iš savo kasos skirti lėšų blogai elgtis, kai tėvai nemato. C!US uanm.es. nuu.uhu, uuuaud ,kad.Percmus Bažnytinio Komiteto ; 4 — I evai privalo ištesėti duo- testamento vykdytoja, daro viską, i ^mojimą paminėti I eviskes tą vaikui pažadą. Apviltas vaikas kad “pusmiliiemerius” Aleksas Aldu?.se.. sekančiais metais New- nustoja tėvams pasitikėjimo ir pa­vestu Danute; bet jis p?siapčio , casteho hetuvių kolonijos darbuo-, garbos.mis mylisi sui Kutru šeimos augini 10 sukaktl- Auk4 vajus, Ed. - • ; ■■ - - - - - " ’ - -’ r padoria Regina (S. au Pietas per išdalintus aukų-s/ ° aniię NputpikIpIid nf-kams crimi-tine, kuklia ir _ Kanienė). Tuo laiku iš Amerikos į stovyklą atvyksta šios savo duk­ters Reginos jieškoti suameriko- nėjęs lietuvis kariškis majoras Kutra (V. Ratkevičius).Busimasis turtuolis Aleksas, tikslu Kutrų dukters Danutės nu­sikratyti, testamentui iš Kutrie- nės išgauna (nes jau tapo pilna­mečiu), ir su mylima Regina ap­sivesti, sugalvoja visą eilę komiš- I kų apgavysčių ir šposų, kas jam ir pavyksta. Alekso išdaigų tirti Kut­rų kambaryje pasirodo ir stovy­klos policininkas (V. Dagys).Įdomios ir gyvos situacijos kei­čiasi viena po kitos. Tos komedi­jos autorius nežinomas. Veikalas yra kitų pakeistas bei papildytas. Jis žiūrimas su malonumu, nes gyvas, pilnas veiksmo ir juoko, nežiūrint, kad yra ir naivių daly­kų, kaip apsirengimas šmėklomis ir kita. Jeigu juoktis sveika, tai čia galima buvo prisijuokti ligi soties.Kad spektaklis gražiai pavyko, tai nėra vien tik veikalo nuopel­nas. Jį sukūrė aktoriai. Z. Ku­činskas pavaizdavo senį Kutrą, visą laiką jieškojusį ramybės ir progos pasnausti. Jis čia parodė plačią savo sugebėjimų skalę. B. Jonavičienės atvaizduota Kutrie- nė buvo ryški visos šeimos valdy­toja ir dar smarki, nežiūrint, anot Kutros, blogos vokiškos mitybos.

lapus, Newcastelio at-kams glau­džiai talkininkaujant su Bažnyti­niu Komitetu.V. Jazbutis ir D. Skuodaitė iš­rinkti atstovauti Mačernio kuopą Australijos Lietuvių Katalikų su­važiavime, kuris šaukiamas š.m. gruodžio mėn. Adelaidėje.Aptariant organizacinę veiklą susirinkimas numatė du parengi­mus sekančiųjų metų bėgyje, tikslu įsigyti Mačernio kuopai sa­vą vėliavą.Visuotinio susirinkimo pradžio­je maldą sukalbėjo kun. Kapelio­nas. Dienotvarkė užbaigta sugie- dant at-kų himną.
Sendraugis

visu įvykių variklis. (Seras buvo ir V. Ratkevičius, kaip amerikie­čių majoras Kutra, nors jo sukur­tas tipas buvo daugiau panašus į anglų džentelmeną kariškoj uni­formoj. Ir A. Dagys nedidelėje policininko rolėje derinosi prie viso darnaus kolektyvo. Jaunes­nių vyrų vienas kitas mažas žo­džiuose nesklandumas neturėtų būti paimtas už bloga.Jeigu kurį laiką pradžioje ir jautėsi kiek ‘‘atsargumo” vaidy­boje, tai netrukus ji buvo atskleis­ta ir riedėjo laisvai. Valio tea­trui už gerą darbą ir už gerą pa­tarnavimą visuomenei! Berods irS. Matulevičienė, Danutės rolėje buvo su visais privalumais, kokių reikėjo kapryziškai ir tuščio gy­venimo jieškančiai “panelei”. Pa­našių savybių ir jos partneris Si- likiūras. kurį vykusiai donžuani- niu frantu, provincialu, parodė A. Petrikas. Kukli, maloni ir jaunat­viška buvo E. Kanienė geros Re­ginos atvaizdavime. Viena didės nių rolių turėjo A. Gutis, kaip augintinis, kuris apsčiai fabrika­vo pinkles ir šposus. Atrodo, bū­tų dar tobulesnis, jeigu būtų di­namiškesnis ir parodytų daugiau vidaus išgyvenimų. Juk jis yra

žiūrovų per vaidinimus buvo kiek daugiau, bet ju reikia dar dau­giau.Režisavo Z. Kučinskas. Jo pa­dėjėjas A. Petrikas, šviesų tech­nika A. šerelio. Administratorius V. Patupis. Dekoracijoms dail. C. Dagienė. I ai pirmoji jos maloni pagelba lietuviškam menui, su kuriuo ji, berods, ne nuo senų laikų susipažino, bet jam nuošir­di. l ai buvo penktadienio spek­taklis ir vaidintojai buvo apdova­noti gausiomis gėlėmis. Sekančią dieną, šeštadienį, vaidinimas bu­vo pakartotas .

Ed. Schm’ec’ler O.S.B., Ph.D.— Vaiku auklėjimas, tai pati svarbiausia problema mūsų gyve­nime. Taisyklingas auklėjimas — tai mūsų laiminga senatvė. Blogas auklėjimas — tai mūsų busimoji nelaimė, tai mūsų ašaros, tai mū­sų kaltė prieš kitus žmones, prieš visą žmoniją.
— Marguerite Higgins, Vašing­tono žurnalistė: “John K'ennedy diplomatinis darbas buvo ‘‘Why England Slept”, kur jis iškėlė Britanijos klaidas su Hitlerio Vo­kietija. Kubos problemai iškilus greitai kas nors rašys tezę “Why Kennedy Slept".
TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau,, taisau motorus arba pakeičiu naujais

Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST, MACLEOD, Vic.
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A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678
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